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KEDVES OLVASÓ

Fodor Mihály
főszerkesztő

Kedves Olvasó!
A Mezőgazdasági és Halászati Tanács július 16-ai brüsszeli ülésén került sor az új Közös Agrárpo-
litika jövőbeni szabályainak első érdemi vitájára. Ahogy azt a minisztérium által kiadott közle-
ményből megtudtuk, az uniós agrárminiszterek a szabályozás egyszerűsítésének lehetőségeiről 
folytattak vitát. A magyar agrárvezetés jelezte, hogy Magyarország csak olyan új uniós szabályo-
zás elfogadását fogja támogatni, amelyik valóban egyszerűbbé teszi majd a gazdák számára a 
támogatásokhoz való hozzáférést, a tagállamok számára pedig azok kifizetését. 

„Az Európai Bizottság június 1-jén közzétett jogszabályi javaslatai alapjaiban változtatják meg 
a KAP működési struktúráját. A támogatások rendszerét és feltételeit egy egységes Stratégiai 
Tervben kell a tagállamoknak kidolgozni és az Európai Bizottsággal elfogadtatni” – mondta Feld-
mann Zsolt államtitkár.

A részt vevő miniszterek többségének álláspontja szerint az Európai Bizottság javaslatcsomagja 
nem tükrözi megfelelően a Bizottság által az elmúlt időszakban folyamatosan hangsúlyozott 
egyszerűsítést. Álláspontjuk szerint a stratégiai tervekről szóló javaslat alapján fennáll a veszé-
lye annak, hogy rendkívüli módon megnövekednek a tagállami hatóságokra és a mezőgazdasági 
termelőkre háruló adminisztratív terhek.

Magyar részről kiemelték, hogy a közvetlen támogatások esetében javasolt változtatások bi-
zonytalanságot jelentenek a rendszer működtetése szempontjából, amely sem a tagállamok-
nak, sem a termelőknek nem jó.

Brüsszeli forrásunk a témával kapcsolatban jelezte, hogy az eddigi gyakorlatnak megfelelően, az 
Európai Parlament továbbra is „szorgalmazza, hogy a KAP költségvetését a következő többéves 
pénzügyi keretben – rögzített euró-árfolyamon számítva – növeljék vagy tartsák változatlan 
szinten”. Ez kulcsfontosságú az uniós mezőgazdasági üzemek további környezetvédelmi elő-
írásokkal történő terhelésének megfelelő ellentételezése szempontjából. A képviselők szerint 
„a további piaci liberalizáció és a mezőgazdasági termelők védelmének ehhez kapcsolódó 
csökkentése azzal jár, hogy kompenzálni kell a mezőgazdasági ágazatot és különösen a ver-
senyhátránnyal küzdő gazdaságokat”, hiszen „csak ezek az intézkedések képesek biztosítani a 
mezőgazdasági területekkel való extenzív gazdálkodást és a kultúrtáj megőrzését”. A Parlament 
a megfelelő finanszírozásért cserébe vállalja, hogy támogatja a vidékfejlesztési költségvetés 
egy minimális részének az éghajlatváltozáshoz kapcsolódó AKG-intézkedésekre történő félre-
tételét. A jelentés a már megismert pénzügyi tervekre is reagál, s elutasítja a vidékfejlesztési 
költségvetés Bizottság által tervezett 25%-os csökkentését. Az EP-nek nem elég a költségvetés 
megőrzése, hanem leszögezi: amennyiben a Brexit vagy nemzetközi szabadkereskedelmi megál-
lapodások miatt új kihívások jelennek meg a gazdák előtt, az agrárköltségvetést megfelelően ki 
kell igazítani a jövőben. 

A témával, annak fontossága miatt következő számunkban részletesebben is foglalkozunk.

Remélem, legújabb számunk elolvasása hasznos időtöltésnek bizonyul!

Üdvözlettel:

MEZŐHÍR • 2018 • AUGUSZTUS

8 mezohir.hu



2018 • AUGUSZTUS • MEZŐHÍR

mezohir.hu 9



Dologidőben
SZERZŐ: TÓTH SZELES ISTVÁN

A delelőjén járó esztendő bőven ontja a tennivalókat, mindezek közül a kalászosok és repce aratása zajlik leginkább a 
szemünk előtt. Ráadásul a tartósan csapadékos időjárás sűrűn felborítja a munkálatok jól megtervezett menetrendjét. 
A kényszer szülte rögtönzések végül mégis eredményt hoznak. A kertészet vagy épp az állattenyésztés sem szűkölködik 
napi teendőkben. Váratlan fejlemények, újra meg újra felbukkanó, távlatos feladványok sora szegődik mindehhez.

Terméskilátások
Az aratással kapcsolatos rövid kis 

összegzésünknek a Concordia Közrak-
tár Zrt. július eleji közleménye szolgált 
alapul. Eszerint az árpából országszerte 
vetett 230 ezer hektár legnagyobb ré-
szét már betakarították; a gazdák 5,2 
tonnás termésátlagot várnak, ami 1,2 
millió tonna termést jelenthet. A tájé-
koztatás szerint a repce idei vetésterü-
lete mintegy 270 ezer hektár, és 2,8 ton-
nás termésátlag várható, ami országos 
összesítésben 750 ezer tonnányi termést 
hozhat. Tájékoztatásuk szerint a búza 
túlnyomó része ebben az időszakban 
még lábon volt, a már learatott tételek 
eredményei alapján eddig mind a ta-
karmány, mind az étkezési búza minő-
sége megfelelt a követelményeknek. Az 
idén a takarmány és malmi búzákból 

sem kell hiányra számítani. A sok csa-
padéknak köszönhetően nagyon szé-
pen fejlődött a kukorica és a napraforgó 
is; ha az időjárás továbbra is kedvező 
marad, akkor az eddigi adatok szerint 
rekordtermésre lehet számítani.

Kenyérszelés 
Aratás idején nem túlságosan meg-

lepő, ha az ember a kenyérre asszociál. 
Innen már csak egy lépés a pék, a pék-
ség, a malom és sütőipar. A Népszavá-
ban e tárgyban született körkép néhány 
felvillantott szelete is sokat elárul az itt 
tapasztalható bonyolult viszonyokról.

„Kevés étkezési búza terem, emel-
kedik a liszt ára, így a kenyérért is töb-
bet kell majd �zetni. Egyre fogynak a 
magyar sütőipari cégek. Áremelésre 

lenne szüksége a sütőiparnak, hogy 
kikecmeregjen a veszteséges, illetve 
alacsony, 0-2 százalékos pro�tot hozó 
működés csapdájából – állítják ágazati 
szakemberek. Óhatatlanul a kenyér árá-
nak emelése is felvetődik az őszi ártár-
gyalásokon.  Ezért sem értik a sütőipari 
ágazat szereplői, hogy miközben a tej- 
iparnak végül sikerült elérnie, hogy a 
feketegazdaságnak, az áfa-csalásoknak 
leginkább kitett tartós tej több éves hu-
zavona után 2019-től végre bekerül az 
5 százalékos kedvezményes áfa-körbe, 
a legalapvetőbb népélelmezési cikk, a 
kenyér pedig ismét kimarad. … 

A kenyér legfontosabb alapanya-
ga mégis csak a gabona, a liszt, s idén 
ezekről sem sok biztató hír érkezik. Az 
előzetes becslések szerint idén kisebb 
vetésterületen, az átlagosan 1 millió 
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hektár helyett már második éve csak 
900 ezer hektáron, 10 százalékkal ke-
vesebb búza terem. Várhatóan 4,5 mil-
lió tonna kerülhet a magtárakba. A 
kedvezőtlen időjárás miatt az étkezési 
vagy malmi búza aránya alig lesz több 
mint 50 százalék.  A búza aratás előtti 
átlagosan 45 ezer forintos tonnánkénti 
ára a betakarítás után emelkedhet, mi-
közben a malmi búzát már most is 48-
50 ezer forint között kínálják. A búza 
ára nagyjából 10 százalékkal magasabb 
a tavalyinál – mondta a Népszavának 
Vancsura József, a Gabonatermesztők 
Országos Szövetségének tiszteletbeli el-
nöke. A hazai 1,2 millió tonnás kenyér-
gabona-mennyiség idén is meglesz, a 
2-2,5 millió tonnás exportban azonban 
növekszik a takarmányminőség aránya 
– tette hozzá.”

A tej áfája
Az előbbiekben felemlegetett 

tej-áfa-csökkentés a köz�gyelem szem-
pontjából ér meg egy külön fejezetet. 
Erről az allattenyesztok.hu portálon ol-
vashattam. „2019. január 1-től az UHT 
és az ESL tej áfája ötszázalékosra csök-

ken. Ezzel a módosítással 20 milliárdot 
spórolhatnak a családok. A jövő évi 
adótörvénycsomag tervezete szerint a 
barom�hús, sertéshús, a friss tej és to-
jás után az UHT és az ESL tej áfája is a 
legalacsonyabb áfa-kulcsra (5%) csök-
ken. Hatéves együttműködés eredmé-
nyeként (a friss tejét követően) a 2019. 
január 1-vel életbe lépő legújabb áfa-
kulcs óriási lehetőséget jelent a hazai 
tejágazatnak – nyilatkozta Mélykúti Ti-
bor, a Tej Terméktanács és Szakmaközi 
Szervezet elnöke. 

A magyar gyártású UHT és ESL tejek 
arányának növelése fontos a boltokban. 
A bevezetésre kerülő áfa-csökkentés 
ezt nagyban segíteni fogja, mivel visz-
szaszorul az import termékek aránya. 
A folyadéktejpiacon az UHT és ESL tej 
meghatározó, ezek a fogyasztói tejek 
több mint 80%-át teszik ki hazánkban.

A tudás hatalma
A júniusban országszerte megren-

dezett kalászosfajta-bemutatókon a 
mezőgazdaság távlatos ügyei is szóba 
kerültek. Nagy István agárminiszter a 
vassurányi búzafajta-bemutatón jelen-

tette ki, hogy a tudásalapú fejlesztést, a 
kutatás támogatását nem lehet megspó-
rolni az agráriumban sem. 

A szaktárca vezetője hangsúlyozta: 
minden területen hatalmas verseny-
futás zajlik a világban, és nem enged-
hetjük meg magunknak azt a „luxust”, 
hogy lemaradjunk. Magyarország a 
fajtanemesítés területén kiváló po-
tenciállal, kiváló szakembergárdával 
és elismerésre méltó szakmai múlttal 
rendelkezik, a kutatóintézetek mégis 
sokszor �lléres gondokkal küzdenek, 
amin változtatni kell – mondta. A mi-
niszter szerint az egyik legnagyobb le-
hetőség abban rejlik, hogy a kutatóinté-
zetek szakembereinek tudását hogyan 
tudjuk gyakorlati előnnyé változtatni 
a termőföldeken, hogyan sikerül a ku-
tatási eredményeket és a gazdák erőfe-
szítéseit, szorgalmát és szaktudását úgy 
egyesíteni, hogy abból például a búza 
esetében 8-10 tonnás hektáronkénti ter-
més és kiváló minőség legyen.

Nagy István utalt arra, hogy a vi-
lágban egyre nagyobb az élelmiszerek 
iránti kereslet, az előrejelzések szerint 
2050-re a Föld népessége meghaladja 
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a 9 milliárdot, és ellátásukhoz kétszer 
annyi alapvető élelmiszerre lesz szük-
ség, mint most. Ennek előállításához 
például búzából évente 2,4 százalék-
kal kellene növelni a világban a terme-
lés mennyiségét, a növekedés viszont 
napjainkban mindössze 0,9 százalék. 
Mindezek mellett a klímaváltozást és 
annak hatásait is �gyelembe kell venni. 
Olyan új bőtermő fajtákra van szükség, 
amelyek elviselik a szélsőséges időjárá-
si körülményeket,  tűrik a szárazságot, 
ellenállóbbak a betegségekkel szem-
ben, és jobban képesek hasznosítani 
a talajban lévő tápanyagokat, például 
a nitrogént és a foszfort – fejtette ki a 
miniszter. Nagy István hangsúlyozta: 
Magyarország továbbra is tartja magát 
a GMO-mentességhez, és olyan érték-
nek tartja azt, amely versenyelőnyt je-
lenthet számunkra. Megkerülhetetlen 
azonban a precíziós növénynemesítés, 
amelyet nem szabad összekeverni a 
genetikailag módosított növény-előál-
lítással – jelezte.

Kérdések – dinnyeszezonban
Az Agrotrend szakportálon a Magyar 

Dinnyetermelők Egyesületének esemé-

nye kapcsán megjelent híradás címében 
tették fel azt a kérdést, amely nem csak 
a dinnyeszezonban aktuális: Lesz em-
ber, aki tovább tudja vinni a mezőgaz-
daság hagyományait?

„A mai rendezvény célja egy régebb-
re visszatekintő probléma megválaszo-
lása: hogyan jut el a magyar termék a 
magyar vásárlóhoz a legrövidebb úton? 
– tette fel a kérdést Font Sándor, az Or-
szággyűlés Mezőgazdasági bizottságá-
nak elnöke. Felszólalásában egészen
2004-ig repített vissza a múltba, ami-
kor Magyarország csatlakozott az Eu-
rópai Unióhoz. Elmondása szerint míg
a csatlakozás az ország nagy részének
reményt hozott, addig a mezőgazdaság
számára egy nehezebb időszakot ered-
ményezett. A magyar termelők ugyanis
nem álltak készen arra az esetre, hogy
a többnyire külföldi tulajdonú multi
áruházláncok saját országuk termékeit
behozzák, ezzel pedig kiszorítják a ma-
gyar élelmiszereket és alapanyagokat.
Habár a kormányzat a jogszabályi hát-
tér megteremtésével próbálta tisztázni
a termelők és azt áruházláncok viszo-
nyait, az elnök ezt nem tartja elégséges
intézkedésnek.

Mártonffy Béla, a Nemzeti Agrár- 
gazdasági Kamara országos kerté-

szeti és beszállítóipari osztály elnöke 
számokban is ismertette a hazai diny-
nyetermelés számait: a termelés 5000 
hektáron folyik, amelynek eredménye-
ként évente körülbelül 200 ezer tonna 
nagyságrendű dinnye terem. A termés 
60%-a hazai piacon talál vevőre, míg 
40%-a exportáru, amelynek mértéke 
remélhetőleg növekszik majd a követ-
kező évek során.

Pócs János, az Országgyűlés kerté-
szeti albizottságának elnöke a gazdaság 
és a mezőgazdaság egyik legnagyobb 
problémájának tartja a tulajdonosi 
utódlás kérdését. Emellett kifejezte vé-
leményét, miszerint az áruházláncok 
akciói irreálisak és etikátlanok. A 80-90 
forintos dinnyeakciók során bekerülő 
termékek piaci bekerülési értéke 130-
140 forint körül van. Aki ilyen irreális 
akciókat ír ki, az nemcsak a termelők-
nek, hanem a vevőknek is árt, becsapja 
a vásárlókat – mondta az elnök. Pócs 
János elmondása szerint ma egy hektár 
minőségi dinnyét minimum 1,5 millió 
forintba kerül megtermelni. Ha csupán 
a mennyiség a fontos, akkor ehhez 500-
600 000 forint ráfordítás elegendő. Le-
gyenek tudatosak a vásárlók, és keres-
sék a jó minőségű, friss dinnyét! – szólt 
a fogyasztókhoz az elnök.”

MEZŐHÍR • 2018 • AUGUSZTUS

12 mezohir.hu

AKTUÁLIS



2018 • AUGUSZTUS • MEZŐHÍR

mezohir.hu 13

TECHNIKA



11 éve a Valkon Kft. élén

Mindig szakmai alapon próbáltunk 
gondolkozni
SZERZŐ: FODOR MIHÁLY

Exkluzív rovatunkban most a gépértékesítés területéről szólítottuk meg interjúalanyunkat, aki az elmúlt években az 
egyik legsikeresebb növekedési pályát befutott cég vezetője. Kecskeméti Sándorral, a Valkon Kft. ügyvezetőjével az idei 
szezonról, a cég fejlődéséről és a gépes szakma érdekességeiről beszélgettünk.

– A 2018-as év félidejében vagyunk.
Mik a tapasztalatai eddig a géppiac-
ról?

– 2017 végén több, korábban beadott
pályázat (ÁTK, kertészeti, erdészeti) is 
zöld utat kapott, így az idei év 2017 no-
vemberében mindenki számára elstar-
tolt. Valtra traktorokat pályázati úton 
elsősorban az erdészeknek sikerült 
jelentős számban értékesítenünk. Az 
idei évre kidolgozott akciók keretében 
a 120-250 LE teljesítménykategóriában 
a mezőgazdasági termelők részére is 
jó ajánlatokat tudunk adni, amit part-
nereink megrendelései is megerősítet-
tek. Emellett tavaly novembertől szinte 
folyamatosan jelentkeznek az állatte-
nyésztők a Krone gépekért. Ezek a saját 

tapasztalataink-eredményünk, de úgy 
gondolom, az egész piacra jellemző 
volt a felfokozott érdeklődés. Szervi-
zeseink is erő felett teljesítettek, hisz 
soha ennyi gépet nem értékesítettünk, 
mint az elmúlt 8 hónapban. Komoly 
munkacsúcs jelentkezett így a szerviz-
nél, hisz bár lehet, hogy decemberben 
adtuk el azt a kaszát, bálázót, de beüze-
melni májusban kellett, miközben hoz-
zájöttek még ehhez a tavasszal eladott 
gépek is. Mindez igen körültekintő 
szervezést igényelt. 

Jelentkezett egy 1,5-2 hetes időszak 
áprilistól, amikor elkezdődött a vetés, 
és sehogyan sem akart jönni a csapa-
dék – akkor érződött csak egyedül, 
hogy van egy kis megtorpanás. Az ara-

tások végén – most – is kaszákat, rend-
kezelőket keresnek nálunk – nagyon 
nehéz azonban rövid szállítási időben 
gondolkodni. Nemcsak Magyarorszá-
gon ilyen élénk a géppiac, hanem egész 
Európában, sőt az Európától távolabb 
eső – ausztrál, japán – piacok is erősek. 
A szállítás határidők ezért jelentősen 
megnőttek. 

– Minden terméknél általános ez a
tendencia?

– A Krone-nál például tavaly szep-
temberben kellett rendelni ahhoz, hogy 
nekünk legyen gépünk. Amit január-
ban rendeltünk, az már jóval a szezo-
non túl érkezett meg! 

– A legrosszabb piaci helyzet az,
amikor jönne a vevő, és nincs termék, 
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amit oda tudnának adni. Hogy lehet 
ez ilyenkor kezelni?

– A későn „beeső”, későn ébredő
gazdálkodóknak sajnos azt kellett 
mondanunk, hogy nem tudjuk telje-
síteni az igényét – de ez a teljes piacra 
jellemző, nem arról van szó, hogy a 
mi cégünk nem tud csak szállítani. A 
termelők nagy része azért tisztában 
van a kialakult piaci helyzettel, és 
komolyan vette az általunk meghir-
detett előrendelési akciókat, amikkel 
igyekeztünk segítségükre lenni. Eb-
ben egyébként határozottan látom a 
gazdák „fejlődését” a pár ével ezelőtti 
hozzáálláshoz képest, amikor a leg-
többen az utolsó pillanatban akarták 
az új gépet beszerezni.

Gépbemutatóktól – a fúziókig
– Idén is megrendezték a hagyomá-

nyos Krone road-show-t. Hogy látja 
általában a szántóföldi bemutatók 
eredményességét, sikerét?

– Ma már észrevehetően nehezebb
elvinni a gyakorlati bemutatókra az 
embereket; ez egy több éves tenden-
cia. Korábban minden forgalmazó – 
talán gyártói nyomásra – ebben látta 
a megoldást: gyakorlati bemutatókat 
tartani, ahová majd eljönnek a partne-
rek, megnézik a portékákat, és majd 
beindul a vásárlás. A szakma egy kicsit 
ezzel átesett a ló túlsó oldalára; a ter-
melők naptárában minden hétre több 
bemutató esett, így ezek veszítettek je-
lentőségükből. Most egyre kevesebb a 
bemutató Magyarországon, kis lokális 
rendezvények vannak, ahol eleve 10-
15 főnek mutatják be az újdonságokat. 
A Valkonnak kétévente azért van egy 
nagy Krone-show-ja, amit szeretünk, 
de nagyon sokat kell azért dolgozni, 
hogy sikeres legyen. 

A tavalyi évben elmentünk Hollan-
diába egy hasonló bemutatót megnéz-
ni, hogy ők hogyan csinálják, de arra a 
következtetésre jutottunk, hogy olyan 
szinten más a gazdálkodói kör, a he-
lyi sajátosságok, hogy gyakorlatilag 
semmilyen ötletet nem tudtunk belőle 
meríteni. Ott este kezdik a bemutatót, 
mert akkor ér rá a termelő! 4 órakor 
megy ki, megnéz jó néhány eszközt, 
vesz magának egy hot-dogot, iszik 
mellé egy sört, beszél a gazdatársak-
kal, és este 9-kor hazamegy. Nálunk 
4 órakor az alkalmazott már nem fog 
hozzánk eljönni, nem vesz magának 
hot-dogot… 

A saját bemutatónkon próbálunk va-
lamit „adni” a vendégeinknek, ezt az 
elmúlt években inkább szakmai konfe-
renciának, mintsem gyakorlati bemuta-
tónak szerveztük. Ez az út maradni is 
fog, ezért a 2018-as show-t is sikeresnek 
értékelem, de – ha a látogatottságot né-
zem – mégis van egy kis hiányérzetem. 
Kevesebb látogatónk volt, mint mond-
juk két évvel ezelőtt, ugyanis a partne-
rek otthon „Krone-show”-ztak! Ennek 
az okát vizsgáljuk. Talán változott a 
technológia – és korábban kezdődik a 
lucernabetakarítás? Az idei év időjárási 
anomáliái miatt kezdtünk hamarabb? 
Talán mindkettő, de a jövőben ehhez 
igazodunk.   

– Az elmúlt években már a géppia-
con is jelentkezett olyan koncentráló-
dási folyamat, amilyen eddig inkább 
a növényvédőszeres, vetőmagos ága-
zatra volt jellemző. A különböző fú-
ziók, felvásárlások folytatódnak még?

– Úgy gondolom, hogy ez a folyamat 
folytatódhat: bármelyik pillanatban, 
bármikor megvásárolhatják bárme-
lyik céget. A világ nagy erőgép-gyártói 
vagy amerikai, vagy ázsiai tulajdonú-
ak. Az Európában elterjedt munkagép-
gyártók pedig jellemzően német vagy 
francia, esetleg olasz, svéd tulajdonban 
vannak. Ha egyszer kitalálja például 
valamelyik amerikai gyártó, hogy Eu-
rópában is akar munkagépeket eladni, 
azt sokkal egyszerűbben megteheti, ha 
megveszi valamelyik európai gyártót. 

Véleményem szerint további kon-
centráció várható. Látjuk a mostani 
lépéseket, több ezekből bennünket is 
érintett. A Challengert személy szerint 
nagyon sajnálom: jó termék, de a tu-
lajdonos (AGCO) döntése értelmében 
ez mára már a Fendt márkát erősíti. A 

Hagie is kikerült a portfóliónkból egy 
felvásárlás miatt – ezek rövid távon 
természetesen mindig kellemetlen vál-
tozások, de az a tapasztalatunk, hogy 
máshol aztán mindig új lehetőségek is 
nyílnak. Nálunk ezt a „tételt” legutóbb 
a Kramer rakodók forgalmazási jogá-
nak megszerzése igazolta. Ez utóbbi 
ráadásul nagyon jól illeszkedik a part-
nerkörünkhöz is: akinek el tudtuk adni 
a szögletes bálázót, annak a Kramer ra-
kodó is illeszkedik a gépállományába. 

Nekünk kell kiképeznünk a saját 
szakembereinket 

– Hogy látja a jelenlegi csapatát?
Mi jelent szűk keresztmetszetet a 
Valkonnál?

– Büszke vagyok a csapatomra! Szűk
keresztmetszet mindig a vevőszolgálat-
nál jelentkezik. Nagyon komoly gép-
mennyiséget adtunk el az elmúlt 11 
évben, és ezek beüzemeléséhez, a szer-
vizhez mindig szükség van bővítésre. 
Idén is vettünk fel új, �atal kollégákat, 
akiket elkezdtünk itt Kecskeméten ok-
tatni, tanítani. Ők segítenek például a 
gépek összeszerelésében, hisz több gép 
is ládákban érkezik a gyárból, amiket 
itthon össze kell szerelni. 

Próbáljuk az idősebb kollégákat is 
megtartani, miközben nehéz követni 
a piac sokszor elég hektikus mozgása-
it: 2016 februárjában még szó szerint 
kerestük a munkát vidéki szervizese-
inknek, ehhez képest 2018 februárjá-
ban ugyanott már „tologattuk”, nem 
tudtunk azonnal menni. 2 éven belül 
ekkora változáshoz, főleg szakkép-
zett munkaerővel, borzasztóan nehéz 
alkalmazkodni. 

A Valkon kétévente rendezi meg nagy Krone-show-ját, aminek sikeréért sokat kell dolgozni
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– Mindenhol azt hallani, hogy
nincs elég �atal mérnök itthon, 
ugyanakkor Németországban az 
egyik vezető gyártónál a tulajdonos 
sokkal optimistábban állt ehhez a 
kérdéshez. Mi az igazság ezen a téren?

– Nálunk még nem nyert teret iga-
zán az a tendencia, ami szerint képez-
ni kell az embereket. Ha elmegyünk 
egy vezető németországi gyárba, biz-
tos vagyok benne, hogy van egy el-
kerített minimum 300 m2-es hely, egy 
oktatóterem, ahol a 14 éves gyerekek 
már ott reszelik a kalapácsfejet. Majd 
pedig ha ők elérik a 18 évet, kialakul, 
hogy szerelők, forgácsolók, szervize-
sek, gépészmérnökök, stb. lesznek, 
és speciálisan a megfelelő képzést in-
dítják számukra. Persze ott sem min-
denki marad ezen a pályán, mégis van 
egy több évtizedes hagyomány, hogy 
mindenki kitanítja magának a saját 
leendő dolgozóját. Ez nálunk ez még 
nem alakult ki. Mi azt várjuk, hogy va-
laki végezze el ezt a munkát helyet-
tünk. Keressük a „kész”, szakképzett, 
dolgozni akaró kollégákat, közben 
panaszkodunk, hogy nem találunk 
megfelelő munkaerőt. 

– Miben látja egyébként a Valkon
Kft. sikerének a kulcsát?

– Azt gondolom, mi szakmai alapon
próbáltunk gondolkozni, és tervezni; 
nem akartunk megalkudni sem, mi-
közben esztelen versenyekbe sem men-
tünk bele – próbáltunk mindig szakmai 
érvekkel dolgozni az üzleti döntések 
előkészítésében. Lehet, hogy mi így 
sokszor valamivel magasabb áron ad-
tuk az általunk kínált világszínvonalú 
gépeket, de emellett a megfelelő alkat-
rész-, szervizellátás, hozzáértés tekin-
tetében olyan pluszokat adtunk, ami 
felénk billentette a mérleg nyelvét. Úgy 
gondolom, a Valkon Kft. által biztosí-
tott kiszámíthatóság biztonságot jelent 
a partnereinknek. 

– Még egy személyes kérdés: a kez-
detek óta a Valkon Kft. vezetője. Mi 
az, ami továbbra is inspirálja, mi se-
gíti abban, hogy a munka továbbra is 
örömöt okozzon?

– Elsősorban az új feladatok, ame-
lyek kilökik az embert a komfort- 
zónájából. Így találok új feladatokat, 
és az idei év pont az, amikor elő kell 
venni az eddig nem használt megol-
dásokat, miközben alkalmazni kellet 
egy-két trükköt a „régi iskolából”! Ez 

utóbbinál elég csak a Kramer rako-
dók bevezetésére gondolni, amit kife-
jezetten inspiráló feladatnak találok. 
Ilyen bevezetési folyamatot mi már 
végigvittünk 8-10 éve, és az akkor 
szerzett rutin most sokat segít. Na-
gyon érdekes dolog pl. egy Kramer 
kapcsán, ahol látjuk, hogy maga a 
gyártó agrárvonalon igazából most 
kezdi „bontogatni a szárnyait”, az 
egész exportosztályt most építik fel. 
És sok esetben mi, akik már vezettek 
be új terméket egy országba, kereske-
dőként adunk tippeket, hogy a gyár-
nak is mire érdemes �gyelnie. Nincs 
tapasztalatuk, hogy jelenjenek meg 
Közép-Kelet-Európában, így nekünk 
elég komoly munka ezt megfelelően 
lekommunikálni. Szerencsére az eh-
hez kapcsolódó sikerélményünk is 
megvan, hisz az eltervezett mennyi-
séget már megrendeltük – jó részét el 
is adtuk – a gyártól. Szükség is van 
ilyen sikerekre! 

Mindemellett az emberi kapcsola-
tok kezelése, az új kollégák keresése 
szintén nap mint nap ad feladatot – ez 
nem hagyja, hogy „berozsdásodjon” a 
vezető a mindennapi rutinban! 
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Aratási tapasztalatok – félidőben
SZERZŐ: NAGY ZOLTÁN

A 2018-as gazdasági év is szolgál meglepetésekkel az aratási időszakban, így sokadszor igazolódik be az a tétel, hogy 
nincs két egyforma évjárat. Akármilyen jól készül fel egy gazdálkodó az év egyik nagy munkacsúcsára, mindig korrigálni 
kell, gyakran szükség van azonnali beavatkozásokra. 

Szeszélyes évszakok
Szücs Zoltán, a Mosonudvaron gaz-

dálkodó Szücs Bt. ügyvezető tulajdo-
nosa immár közel negyed évszázada, 
hogy ezt a társasági formát és vele az 
önálló gazdálkodást választotta. Pon-
tosan tudja, hogy a legalaposabb fel-
készülés mellett is vannak váratlan és 
kiszámíthatatlan események aratáskor, 
amelyekre azonnali, hatékony megol-
dásokat kell találni. Gépészmérnök 
lévén nem csak a szakterülete jelent 
ilyenkor új kihívásokat, de a munka-
szervezésbe, a logisztikai részletekbe 
is bele kell nyúlni menet közben, hogy 
a munka zavartalanul menjen, és a be-
takarítást offenzívaszerűen, a legrövi-
debb idő alatt, de a legjobb minőségben 
lehessen levezényelni. 

Nem volt könnyű feladat a gazdál-
kodót ezekben a napokban, a munka 
dandárjában szóra bírni, de a régi kap-

csolatainkra való tekintettel kötélnek 
állt, és így olvasóinknak is betekintést 
enged a gazdaságában folyó aratási 
munkák menetébe…

– Kérjük, mondjon néhány gon-
dolatot az ősziek célba érkezésének 
előzményeiről, a repce és a kalászosok 
idei évjáratának sajátosságairól.

– A vetésszerkezetünket évek óta 
úgy alakítom, hogy az ősziek és a ta-
vasziak nagyjából fele-fele arányban le-
gyenek elosztva, és természetesen ezen 
belül a vetésváltás szakmai szabályai is 
érvényesüljenek. Ez munkaszervezési 
szempontból és munkaerő-gazdálko-
dási szempontból is kedvező. 

Az őszi vetések között az őszi ká-
posztarepce, az őszi árpa, a durumbú-
za és az őszi búza szerepel. A kalászo-
sok 420 ha, a repce 220 ha területet fog-
laltak el, és mindegyik haszonnövény 
időben földbe került az ősz folyamán. 

Ahol kellett, ott a gyomirtást is ered-
ményesen elvégeztük, ami ígéretes nö-
vényfejlődést tett lehetővé már ősszel. 

A tél ugyan nem annyi és nem olyan 
hótakarót hozott, mint amit szerettem 
volna, de részben megvédte a kultú-
rákat, bár a legnagyobb hidegekben 
éppen nem volt már hó. Ez azonban 
nem okozott sem kifagyást, sem jelen-
tősebb ritkulást az állományokban, 
köszönhetően a fajták/hibridek jó té-
lállóságának.  

A tavaszi indulás nagyon jó képet 
mutatott, erőteljesen, mondhatni rob-
banásszerűen jutott előbbre a vegetá-
ció, egészen az áprilisi csapadéksze-
gény időszakig, ami a Mosoni-síkságon 
beköszöntött.  Aszályosnak talán még 
nem volt nevezhető ez az időszak, így 
az öntözés gondolata nem merült fel, 
jóllehet nyolc öntöződobunk vár azon-
nal munkára foghatóan felkészítve, ha 

Szücs Zoltán mosonudvari 
gazdálkodó szerint nem jött be az 
optimista aratási becslés
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bevetésükre szükség van. Így is szép 
volt a kalászosok összképe, egészen a 
május végén, június elején beköszön-
tött, már valóban aszályos forró na-
pokig, amikor bizony megsínylették a 
növények a víz hiányát, éppen a búza 
virágzásának és termékenyülésének 
időszakában. Ennek következtében 
csak a kalászok felében volt kötés, ami 
bizony elkísérte a növényeket az ara-
tásig. A búzatábla ugyan nagyon szép 
határképet mutatott, de ha közelről 
szemléltem – márpedig a gazdának ez 
a kötelessége és érdeke –, akkor való-
ban csak a kalászok felében volt érett, 
egészséges szemtermés. 

Az őszi árpának későn jött az eső, 
kivéve a mélyebb fekvésű területeken, 
a búzáknak meg csak a szalmatömegét 
növesztette meg igazán, mint később 
kiderült. Ennek megfelelően nem is le-
hetett magas termésszinteket remélni 
már az aratás megkezdése előtt sem, 
ami aztán be is igazolódott. Az első – 
még joggal optimista – becslésekhez 
képest mintegy harmadával kevesebb 
termést lehetett betakarítani. 

Összességében a búza apróbb sze-
mű maradt, alacsonyabb hl-súllyal, 
de a minőség szerencsére nem romlott 
számottevően. Ez azt jelenti, hogy a mi 
termesztéstechnológiánk mellett idén 
is 16-17% fehérjetartalmat mértünk. 
Azzal a csalóka érzéssel azonban meg 
kellett barátkozni, hogy messziről a 6-7 
t/ha termést mutató búzatábla a mér-
legelésnél csak 3,5-4 t/ha termést adott 

valójában, nagy tömegű szalmameny-
nyiség mellett.

Öröm és üröm aratáskor
– Milyen tapasztalatokkal, milyen 

meg�gyelésekkel gazdagodott az idei 
aratás közepéig – hiszen még csak jú-
lius első dekádjában járunk, amikor 
beszélgetünk.

– Az aratás valamikor a mezőgaz-
dasági munkák kiemelt ünnepének 
számított, de mára ez megváltozott. 
Napjainkban inkább az �gyelhető meg, 
hogy egyfajta ideges vibrálás övezi a 
termelők körében ezt az időszakot, és 
úgy tűnik, hogy a nagyon várt esemény 
sokakat mégis váratlanul ér. Mindenki 
szeretné, ha a lehető legrövidebb idő 
alatt túlesne ezen a kötelező munkacsú-
cson, ezért szorítaná a munkát, ugyan-
akkor a felvásárlók már ráérősebben, 
a saját kigondolt munkaritmusuknak 
megfelelően dolgoznának, és ez a kettő 
nincs szinkronban. Szűrik a minőséget, 
nem engedik be a szárítandó magasabb 
víztartalmú tételeket, és ez zavart okoz. 
Nem mindegyik gazdálkodó egyfor-
mán felkészült sem a technikai eszkö-
zeivel, sem a szállítójárműveivel, így az 
esélyek messze nem egyenlők közöttük 
az aratási roham során. 

Van azonban egy örvendetes jelen-
ség – amelyet mint gazdaköri elnök is 
csak üdvözölni tudok. Az idei csapa-
dékos aratásban területenként nagyon 

A messziről 6-7 t/ha termést mutató búzatábla a mérlegelésnél 
csak 3,5-4 t/ha termést adott 
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változó módon és eséllyel tudnak arat-
ni a gazdák. Ezért négyen-öten össze-
álltak, összeadták a gépeiket a munka 
folyamatossága érdekében, és ott, an-
nak a gazdálkodónak a tábláin aratnak, 
ahol azt a feltételek lehetővé teszik. Így 
mindenki sorra kerülhet, miközben az 
adott helyen nagy kapacitással tudnak 
aratni, ami egy nagyon jó kezdemé-
nyezés a jelenlegi időjárási viszonyok 
között.

– Hogyan sikerült a műszaki fel-
készülés az idei aratásra? Milyen kar-
bantartási/javítási gyakorlatot követ-
nek annak érdekében, hogy zavartala-
nul megkezdődhessen a betakarítás?

– A megszokottnál egy héttel koráb-
ban indult aratási munkára mi teljes 
mértékben felkészültünk, hiszen ná-
lunk, gépész szemlélettel felvértezve, 
nem hagyjuk a műszaki karbantartá-
sokat az utolsó pillanatokra. Annál 
inkább sem, mert az elmúlt őszi, vi-
szonylag gyors kukoricabetakarítás 
után azonnal átszerelés – gabonára és 
aprómagra – és általános karbantartás 
következett. A gépek ezután tisztán és 
műszaki szempontból ellenőrzött álla-
potban kerültek be a fedett/zárt gép-
színekbe. 

Mindez a folyamatos és állandó 
munkarendből következik, amiben 
mindig prioritást élvez a szántóföldi 
tevékenység, amelyet a legmagasabb 
technológiai és technikai színvonalon 
igyekszünk teljesíteni. Ezek elvégzése 
után pedig következnek a karbantartá-
si, szerelési és műszaki felkészítési fel-
adatok. Ilyen a kombájnok esetében a 
szinte teljes szétszerelés, ami magában 
foglalja a rostacseréket, a ferdefelvonó 
levételét és ellenőrzését, a dobkosár 
cserét, a verőlécek cseréjét (ez utóbbi 
ötezer üzemóra után éppen most volt 

esedékes), stb. Tehát már télen szin-
te teljesen üzemkészek a gépek. Így a 
nyár elején bármikor indíthatók az 
őszi vetésűek aratására, gyakorlatilag 
az első feladat, az őszi árpa betakarí-
tása előtt csak tankolás és indítás vár 
a gép kezelőjére. 

Az idén különösen hasznos volt ez 
a korai felkészülés, hiszen új területek-
kel bővült a gazdálkodásunk, ami még 
több tavaszi munkát adott az embere-
inknek. Természetesen egy-egy láncs-
csere, vagy kisebb igazítás még bele-
fért, de aztán az őszi árpa aratásával 
ténylegesen megindult a betakarítási 
munka, amibe a saját területek mellett 
béraratás is beletartozhat.

– Volt-e olyan nem várt esemény, 
műszaki probléma, amely kivédhe-
tetlennek bizonyult, és komoly javí-
tási feladatot adott már az aratás első 
felében?

– Gépész ember lévén tisztában va-
gyok azzal, hogy a legjobb felkészülés 
ellenére is előfordulhatnak olyan ese-
mények, amelyek anyagfáradásból, 
vagy alkatrészhibából adódnak. A 
jelenlegi gépek gyári alkatrészekkel 
történő ellátása egyetlen telefonhívás-
sal, órákon belül biztosítható, helybe 
szállítással, ami óriási segítség a közel-
múlt gyakorlatához képest. Természe-
tesen a javításhoz is kell szakértelem, 
de nincsenek elviselhetetlenül nagy és 
kieső állásidők; az alkatrész-forgalma-
zók, ill. gépkereskedők minden ilyen 
jellegű igényt gyorsan és pontosan ki-
szolgálnak. A gépkezelők pedig már 
kevés műszaki ismeret birtokában is 
megbirkóznak a beszereléssel, persze 
megfelelő szakmai felügyelet mellett – 

amit nálunk én látok el. Ha ez nagyobb 
feladat a vártnál, akkor nekem – mint 
gépészmérnöknek – elemi érdekem, 
hogy segítsek, vagy akár a szerelést 
elvégezzem. Nem esik nehezemre 
időnként sem ez a szakmunka, sem a 
gépekkel történő munkavégzés, ha arra 
van szükség valamilyen okból. 

Az idei aratási szezon is hozott már 
olyan nem várt, és még soha elő nem 
forduló eseményt, amely, mondhatom, 
hogy meglepett, és valóban mérnöki 
szintű beavatkozást igényelt. Konkré-
tan az egyik 5500 üzemórás kombájn 
kerékcsavarokat magában foglaló 
keréktárcsája levált a féltengelyről – 
anyagfáradás vagy feltételezhetően hő-
kezelési, de mindenképpen anyagmi-
nőségbeli probléma következtében. Ez 
vélhetően olyan ritkán fordulhatott elő 
ez idáig a magyar gyakorlatban, hogy 
rendelni sem lehetett, vagy csak több 
hetes átfutási idővel. Így aztán maradt 
a saját kezű hegesztés, amely speciális 
– kb. 1200 Ft/db egységáras – hegesz-
tőpálcával történt, és amihez mintegy 
70 db-ot kellett ezekből felhasználni. A 
kiesés, amit a javítás igénybe vett, így 
csak egy nap volt. 

Most, amikor beszélgetünk, már 
magtárban az őszi árpa, a durumbú-
za, és még van 180 ha őszi búza, de 
nem tudni, hogy mikor végzünk, mert 
minden 2-3 napban kapunk 10-30 mm 
esőt, ami átrendezi az aratási terveket. 
Természetesen, ha egy-egy határrész-
hez érünk, akkor az ott található kisebb 
béraratási vállalásunknak is eleget te-
szünk, hogy ne kelljen utána 10-20 
km távolságból visszamenni. Mind-
ezt a miénk mellett halmozódó – és a 
kistulajdonosoknak sürgős – munkát 
csak a betakarító kapacitás növelésével 
tudtuk kompenzálni, amit már évek-
kel ezelőtt megtettünk. Persze érthe-
tő, hogy mindenki két hét alatt akar 
végezni az aratással, de ez kapkodás 
minden tekintetben zavart okoz. Kicsit 
türelmesebb hozzáállással és a gazdák 
közti okos összefogással részben akár 
meg is lehet valósítani. A nem is olyan 
régen még akár augusztus közepéig is 
elhúzódó, temérdek – géphibából ere-
dő – leállással tarkított aratások emléke 
nagyon hamar feledésbe merült, bár azt 
a gyakorlatot azért már senki nem sírja 
vissza…

                                                                                                                                                      

Nem tudni, hogy mikor végzünk, mert minden 2-3 napban kapunk 10-30 mm esőt, ami átrendezi az 
aratási terveket

Kis- és nagyméretű, új szárító építés, B1-15, DSZP korszerűsítés, prémium 
technológiával. Tel.:+36309034705
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Augusztusi gondolatok
SZERZŐ: NAGY ZOLTÁN

Voltak évjáratok, amikor Péter-Pál napján valóban megkezdődhetett az őszi kalászosok aratása, és szerencsés esetben 
egy szűk hónap alatt be is fejeződött az egész országban. A nagy nyári munka elvégzése után igencsak hangulatos aratási 
összejöveteleket szerveztek. 

Aztán olyan évjáratok is voltak, 
amikor nagyon nyögvenyelősen 
indulhatott meg a betakarítás 

július első dekádjában, és eltartott egé-
szen augusztus 20-ig. 

A 2018-as évjárat, sok találgatás 
után, az előbbi gyakorlatot követte, hi-

szen valóban nagyon korán szőkültek 
be a kalászostáblák, és a repce is ennek 
megfelelően kaszaéretté vált Péter-Pál 
napjára, sőt egyes országrészekben 
már ennél is korábban megindultak 
a gépek. Természetesen azt a gazdál-
kodók is tudják, hogy sem a túl korai, 
sem a túlságosan elhúzódó aratás nem 
kecsegtet nagy terméssel, és ilyenkor 
a minőség is kívánnivalót hagy maga 

után. Beszédes adat, hogy idén július 
elsején már egymillió tonna búza a 
magtárakban volt, ami a várható, ill. 
remélt országos termés bő egyötöde. 
Az elvárások – ismerve a korai száraz 
tavaszi időjárási anomáliákat – nem 
maximalisták, mert nem is lehetnek 

azok. A haszonnövények bizonyos fej-
lődési fázisukban ugyanis nem kaptak 
megfelelő mennyiségű csapadékot, 
így a vegetáció alakulása nem lehetett 
töretlen.

Minden évben vannak olyan ese-
mények, amelyek korlátozzák a ter-
méskilátásokat, amelyek nem engedik 
kiteljesedni az egyes növényfajtákban 
rejlő termőképességi lehetőségeket. A 

gazdálkodók pontosan tisztában van-
nak ezzel, ugyanakkor szem előtt kell 
tartaniuk a termelési folyamat ökonó-
miai rendezőelveit, vagyis hogy nem 
lehet a költségeket az egekig emelni, 
különösen akkor, ha a piaci előrejelzé-
sek bizonytalanok. Mondhatjuk úgy 
is, hogy optimalizálni kell a termelési 
folyamatot, összhangba kell hozni a 
költségeket a várható hozamokkal. Ezt 
azonban csak a jól felkészült, tőkeerős 
gazdaságokban lehet magas szinten 
alkalmazni. A kisgazdaságok – a 10 ha 
alattiak, amelyekből nagyon sok van 
országszerte – sok lehetőségből kima-
radnak, gyakran sodródnak az esemé-
nyekkel, bíznak a kegyes időjárásban 
és a szerencsében.

A termelés jövőképe
Az idei év ismét bebizonyítja, hogy 

a „tető nélküli” növénytermesztés 
mennyi kockázatot, izgalmat, álmat-
lan éjszakát okoz a termelőknek. Mi-
vel minden évjárat más, ezért nem 
lehet biztosra menni egészen addig, 

A gazdálkodók is tudják, hogy sem a túl korai, 
sem a túlságosan elhúzódó aratás 
nem kecsegtet nagy terméssel
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amíg a bankszámlán meg nem jelenik 
a termés ellenértéke, ami pedig egy 
nagyon hosszú – konkrétan közel egy 
évig tartó – folyamat, a vetés-előkészí-
téstől számítva. 

Az éves első bevétel az ősziekből 
származik, ezért ez alapvetően megha-
tározó az évjárat megítélése szempont-
jából. Természetesen itt differenciálni 
kell az elemzésnél is, hiszen teljesen 
más egy jól prosperáló nagygazdaság, 
egy családi gazdaság és egy 5-10 ha-os 
kisgazdaság helyzete, költséggazdálko-
dási gyakorlata. Kétségtelen, hogy egy 
jó évjáratban könnyebb párhuzamot 
vonni közöttük, de egy olyan közepes 
évjáratban, mint az idei, már jelentős 
eltérések mutatkoznak az eredmények 
értékelésekor. 

Nem lehet persze szó nélkül elmen-
ni az ország különböző természeti és 
termőhelyi adottságú térségeinek 
gazdálkodási eredményei mellett, ám 
még inkább szerencsétlen lenne ösz-
szehasonlítani azokat. Éppen ezért 
nagyon csalóka képet mutat az or-
szágos termésátlagok alakulása úgy 
a kalászosok, mint az őszi káposzta-
repce esetében. Vannak ugyanis olyan 
professzionálisan gazdálkodó nagy és 
családi gazdaságok is, amelyek már a 
precíziós gazdálkodás tökéletes alkal-
mazásával érnek el kimagasló termés- 
eredményeket. Sajnos ők nem kapnak 
elég hangsúlyt, és nem eléggé mutat-
hatnak példát, következésképpen nem 
generálhatnak elég kedvet a kisebbek 
számára. 

A mezőgazdasági média egyik súly-
ponti feladata lehet a közeljövőben, 
hogy kiemelten értékelje azt a mun-
kát, amelynek termésbeli hozadéka 
messze meghaladja az országos átlag-
számokat. Nem ritkák ugyanis az 5 t/
ha feletti repce-terméseredmények a 
legjobb termőhelyeken és a legjobban 
szervezett gazdaságokban. Ugyan-
csak nagy gyakorisággal fordul elő 6 
t/ha feletti ősziárpa- és 8 t/ha körü-
li/feletti őszibúzatermés ugyanilyen 
körülmények között. Mindez azt jelzi, 
hogy van bőven potenciál a magyar 
növénytermesztésben és a – sajnála-
tosan szinte négy ipari növényre kor-
látozódó – haszonnövények körében. 
Talán a motiváció, az anyagiak sajátos 
szemléletű felhasználása és eseten-
ként a korszerű technológiákkal tör-
ténő termeléshez szükséges szakmai 
felkészültség szab határt a magasabb 
termésszintek elérésének. 

Az idei évben sem történik áttörés, 
hiszen 5 millió tonna alatt marad az or-
szágos búzatermés, és a repcéé sem éri 
el a 480000 tonnát. A felvásárlási árak 
pedig a magyar termésszintektől füg-
getlenül alakulnak, így azokat inkább 
tudomásul kell venniük a magyar gaz-
dáknak. Ebből következően a termelők 
számára kitörési pontot a mennyiségi 
termelés jelenthet, ami viszont nem 
minden esetben egyezik a hazai neme-
sítőházak elképzeléseivel, valamint a 
minőségi termelést lehetővé tevő ter-
mőhelyi adottságok potenciáljának le-
hető legjobb kihasználásával. 

Okok és okozatok
Minden évben történik valami, ami 

megakadályozza az igazán jó termés- 
eredmények elérését. Az idén az ősziek 
sikeres elindítása, a szerencsés telelése, 
majd a kikelet meghozta a reményt egy 
magas termésszint abszolválásához. 
Aztán jött a nem várt tavaszi – már-
már aszályos – szárazság, amikor azon-
ban még az öntözéspárti és felkészült 
termelők sem vették elő az öntözőgé-
peket, hiszen nem hitték el, hogy ez 
sokáig tart, és árthat a haszonnövé-
nyeknek.  Tévedtek. Bizony, a tartós 
szárazság „megfogta” a kalászos- és 
repcevegetációt, mégpedig egy szokat-
lanul korai időpontban. Utána pedig, 
szintén nem várt módon, nagyon sok 
csapadék érkezett országszerte – per-
sze, ahogyan lenni szokott, maradtak 
térségek csapadék nélkül is –, aminek 
mennyisége már meghaladta az opti-
mális mértéket. Különösen azért, mert 
gyakran szélviharok kíséretében érke-
zett, és a statisztikák szerint az álló őszi 
kultúrák mintegy 60-70%-át megtépáz-
ta, ledöntötte. 

Ezek a körülmények még az aratási 
időszak megkezdése alatt is folytatód-
tak, ami erőteljesen hátráltatta a betaka-
rítási munkákat. Az érett gabona tartós 
„áztatása” pedig óhatatlanul minőség-
romlással járt, és elsősorban a gombák 
megtelepedését segítette. 

Szerencsére július első hetében aztán 
megjött a nyár, és teljes értékű aratási 
napokon lehetett a korszerű gépek tel-
jesítményét maximálisan kihasználni.  

A piac alakulása és szerepe
Amikor az országos termés 5 t/ha 

alatt marad, akkor talán felesleges is 
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hangsúlyozni, milyen fontos lenne egy 
tisztességes felvásárlási ár elérése. A 
GOSZ már a múlt évben is lobbizott 
azért, hogy az étkezési búza 50 000 Ft/
t-ás felvásárlási ára mennyire meghatá-
rozó lenne a gazdálkodók számára a jö-
vedelemtermelés szempontjából. Nos, 
az idei évben – persze nem a magyar 
vágyak teljesítésére – emelkedik az őszi 
búza induló ára, amely természetesen 
a világpiaci készletek csökkenése és az 
idei vegyes terméskilátások következ-
tében alakulhat így. Ez mintegy 2500-
3000 Ft/t áremelkedést jelent, de az ár-
szint még így is elmarad a kívánatostól. 

A piac mindig is jelentős befolyással 
volt a termelési kedvre Magyarorszá-
gon, és ezt az utóbbi években a vetés-
terület csökkenése is visszaigazolja. A 
nyereségcentrikus termelés az ősziek 
termelése szempontjából alapkövetel-
mény minden gazdálkodó számára, 
amely meghatározza a gazdálkodás 
minőségét, illetve fejlesztéseket és be-
ruházásokat tesz lehetővé. Ha ez el-
marad, akkor a bővített újratermelés is 
veszélybe kerül, és értelmetlenné válik 
a munka. 

Ma a magyar termelőszférában so-
kan gazdálkodnak a lét/nemlét hatá-
rán, mindennapi gondokkal küzdve, 
és a technológiai elemek elhagyásá-
val tartva egyensúlyban ideig-óráig a 
gazdaság büdzséjét. Nekik különösen 
nem közömbös a termés mennyisé-
ge és a felvásárlási árak alakulása. A 
felvásárlási kedvre nehéz pressziót 
gyakorolni, mert az legalább olyan 
taktikai/stratégiai gyakorlat a felvá-
sárlói cégek részéről, mint az eladás 
a gazdálkodók szempontjából. Mégis 
minden évben egymásra találnak a 
felek, csak nem mindegy, hogy mikor. 
Ha a termelőt határidős hitel-vissza�-

zetési kötelezettség nyomasztja, akkor 
nyilván engedékenyebb az áralkuban, 
az áru ellenértékének átutalása ese-
tenként létkérdés lehet. Ilyenkor az ár 
óhatatlanul alacsonyabb lesz, hiszen a 
szükség törvényt bont. A tehetősebb, 
tőkeerősebb gazdálkodók már jobban 
kihasználhatják az alkupozíciót, hiszen 
kivárásra játszhatnak. 

A spekulációs értékesítés jóval na-
gyobb nyereséget hozhat a reméltnél, 
de szerencsétlen esetben kellemetlen 
meglepetéseket is okozhat. Az ilyen 
piaci „manőverekben” éppen ezért 
célszerű megfelelő felkészültséget sze-
rezni, mielőtt bárki belevág, hiszen a 
tőzsdei tranzakciók gyakorlatának 
megfelelően, ill. ahhoz hasonlóan nem 
csak nyerni, de veszíteni is lehet. Az 
„emelt szintű”gabonapiaci értékesítés 
kockázatokkal jár, ezért a biztonság-
ra törekvő kistermelők jobban teszik, 
ha a mindennapi gyakorlat szerint a 
környezetükben „forgolódó”, ismert 
kereskedőkkel üzletelnek, a mielőbbi 
árbevétel biztos reményében.  

A tavaszi vetésűek
szárnyalása

Régen lehettek ennyire optimisták 
a napraforgó- és kukoricatermelők, de 
a szójások sem panaszkodhatnak. Az 
alternatív növények körében már van-
nak kisebb gondok, mert bizony tenyé-
szidejük derekán a szárazság nyomot 
hagyott a fejlődésükön, de azok beta-
karítása már az ősziek után következik. 

Ami igazán szívderítő, hogy a két 
nagy ipari növény – a kukorica és a 
napraforgó – vegetációja minden te-
kintetben reménykeltő. A talajok víz-
telítettsége – különösen, ha okszerű tá-
panyag-visszapótlással párosul – még 
egy jó ideig kitarthat. Ha rendszeresen 

érkezik csapadék utánpótlás, ahogy 
július első dekádjának végéig, akkor él 
a remény. Ilyen körülmények között a 
magas tőszám is kamatozik, a kuko-
ricán pedig az ikercsövesség akár re-
kordterméseket is hozhat. 

A határt járva természetesen az em-
ber július derekán is hajlamos merészet 
gondolni, és rekordtermést belelátni 
egy valóban szép állományba, de a tel-
jes érés fázisáig még jelentős időtartam 
van vissza. Azokban a gazdaságokban, 
ahol a technológiai fegyelmet magas 
szinten és következetesen betartották, 
joggal bizakodhatnak, hiszen a fajták/
hibridek potenciális termőképessége 
kiteljesedhet. Erre nem csak a gazdál-
kodók, de a nemesítők is büszkék le-
hetnek, hiszen a jól szereplő hibridek 
keresettségét a következő években ez 
a tény alaposan megnöveli. 

Az idei évben – ha minden jól si-
kerül – valóban egészséges verseny 
alakulhat ki a vetett hibridek között a 
kukorica, illetve a napraforgó tekinte-
tében. Árgus szemekkel vizsgálja min-
denki – termelők, forgalmazók, neme-
sítők – az idei állományokat, hiszen 
valóban egy reális verseny alakulhat 
ki a hibridek és előállítóik között. Az 
elmúlt években erre kevés lehetőség 
kínálkozott, hiszen már a tenyészidő-
szak elején, vagy közepén eldőlt az 
egyes hibridek közötti verseny, mert 
víz hiányában nem tudtak a „fajtatulaj-
donságok” érvényre jutni. Ökonómiai 
értelemben pedig egy külön verseny 
bontakozik ki, hiszen egyáltalán nem 
mindegy, hogy mekkora termést adnak 
az egyes hibridek potenciális termőké-
pességük teljében. 

A szójáról, a termőterület arányá-
ban, kevesebb szó esik ugyan, de meg 
kell jegyezni, hogy itt a GMO-men-
tes állományok sikeres termesztése 
esetén nagy előrelépés várható. Igaz, 
hogy a termés nagy részére potenciá-
lis külföldi kereset egyelőre nem mu-
tatkozik – de a vetésterület növekedé-
sét az idei jó termés minden bizonnyal 
előremozdítja. A hazai marketing je-
lentős lépéseket tesz annak érdekben, 
hogy egyre több termelőt nyerjen meg 
a szójatermesztésnek, hiszen akkor 
idehaza is mind nagyobb hányadban 
ki lehetne váltani a génmódosított im-
port szójadara felhasználását. Ezzel a 
magyar termelői szféra igen jelentős 
lépéssel járulna ahhoz, hogy a hazai 
lakosság is minél egészségesebben 
táplálkozhasson.

� FOLYTATÁS A 23. OLDALRÓL

Az étkezési búza 50 000 Ft/t-át elérő felvásárlási ára meghatározó lenne a gazdálkodók számára a 
jövedelemtermelés szempontjából
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A búza és az árpa piaci kilátásai
SZERZŐ: PÁSZTOR ZSUZSANNA, AGRÁRGAZDASÁGI KUTATÓ INTÉZET

Az utóbbi évek nem kedveztek a kalászosgabona-termesztőknek: a visszafogott kereslet, valamint a mérsékelt 
jövedelmezőség jó néhány – jórészt tőlük független – piaci jellegzetességre felhívta a termelők figyelmét. Mára 
kiderült, hogy a feldolgozóipar a minőség helyett a nagy mennyiségű, egységes tételeket keresi, miközben a felvásárlási 
árat döntően a világpiaci ármozgások alakítják. Cikkünkben ezért áttekintjük az idei európai terméseredményeket és 
-kilátásokat, amik mellett az aktuális tőzsdei jegyzések a közeljövő áralakulását is előrevetíthetik.

Búza
A cikk írásának az idején az északi 

féltekén javában folyt az őszi kalászo-
sok aratása. A munka előrehaladtával 
egyre biztosabb, hogy a 2018/2019. évi 
szezon globális búzatermése elmarad 
az egy évvel korábbitól, jóllehet az USA 
agrárminisztériuma (USDA) júniusi 
projekciójában az előzőhöz képest 3 
millió tonnával felfelé, 745 millió ton-
nára korrigálta a várható kibocsátást. 
A felhasználás volumene 6 millió ton-
nával haladhatja meg a termelést (751 
millió tonna), azonban a bőséges nyitó-
készlettel együtt a kínálat elegendő lesz 
az igények fedezésére. A 2018/2019. 
gazdasági évi globális zárókészlete 2 
százalékkal, 266 millió tonnára csök-
kenhet.

A Tallage francia piacelemző vállalat 
szakemberei szerint a világ elsőszámú 
búzatermelőjének számító Európai 
Unióban összesen 132 millió tonna 
búzát takaríthatnak be a gazdák a kö-
vetkező hetekben, aminek 66 százalé-
ka lehet étkezési minőségű (87,2 millió 
tonna). 

A 2018. évi termés 6,7 százalékkal 
múlná alul a 2017-ben betakarított 
mennyiséget. A tavasz óta tartó meleg 
és csapadékszegény időjárás a balti tag-
országokban, továbbá Lengyelország-
ban és Németország északi területein 

befolyásolta negatívan a hozamokat, 
ugyanazokon a területeken, ahol a 
szokatlanul enyhe téli hónapok után 
a márciusi hirtelen lehűlés és a bősé-
ges csapadék miatt szenvedtek a nö-
vények. Az uniós termelés több mint 
felét biztosító három tagország közül 
Franciaországban 33,2 millió tonnára 
(-8,7 százalék), Németországban 22,8 
millió tonnára (-6,3 százalék), az Egye-
sült Királyságban 14,4 millió tonnára 
(-1,5 százalék) csökkenhet az idei ki-
bocsátás. Lengyelországban, Románi-

ában és Bulgáriában 6-12 százalékkal 
kevesebb búza kerülhet a raktárakba. 
Spanyolországban a 2017. évi komoly 
hozamkiesést követően a hektáronkénti 
termés 3,8 tonnára nő a prognózis sze-
rint (+66 százalék), így az ország ösz-
szes búzatermése akár 64 százalékkal 
bővülhet (6,3 millió tonnára). 

Magyarországon a cikkírás időpont-
jában még nem álltak rendelkezésre hi-
vatalos adatok a 2018. évi termésre vo-
natkozóan, mindenesetre a Tallage alig 
4,9 millió tonna (-4,3 százalék) búza-

1. táblázat. A búza várható termése az Európai Unióban

EU-tagországok
2017/2018 2018/2019 összesen változás

őszi tavaszi összesen őszi tavaszi összesen (%)

Németország 9,0 1,8 10,9 8,5 2,3 10,8 -0,9

Dánia 0,9 3,2 4,0 0,5 3,1 3,6 -9,7

Spanyolország 0,6 5,3 5,9 0,7 8,4 9,0 +53,3

Franciaország 9,1 3,0 12,1 8,7 2,8 11,5 -4,7

Egyesült Királyság 3,0 4,2 7,2 2,8 4,1 6,9 -3,3

Lengyelország 0,9 2,9 3,8 0,8 2,7 3,5 -7,9

Magyarország 1,2 0,2 1,4 1,1 0,1 1,2 -13,5

Cseh Köztársaság 0,6 1,1 1,7 0,6 1,1 1,7 -3,5

Románia 1,1 0,4 1,5 1,2 0,3 1,5 +0,7

egyéb 4,1 5,9 10,0 3,9 6,1 10,0 -0,4

EU-28 30,4 28,0 58,4 28,7 31,0 59,6 +2,2
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termés betakarításával számol, 5,2 ton-
na/hektár (-3,4 százalék) átlaghozam 
mellett. Az Agrárminiszérum (AM) tá-
jékoztatása szerint az előirányzott 950 
ezer hektár 55 százalékáról 5,1 tonna/
hektár hozam mellett 2,7 millió tonna 
őszi búzát takarítottak be a gazdák 
2018. július 10-ig. Az unióban a búza 
élelmezési és ipari célú belpiaci felhasz-
nálása 61,1 millió tonna (+0,8 százalék) 
lehet a 2018/2019. évi szezonban, mi-
közben a takarmánycélú hasznosítás 
volumene 50,7 millió tonnára (-7,9 
százalék) csökkenhet. A francia szak-
értők emellett az egy évvel korábbinál 
1,6 százalékkal több (21,1 millió tonna) 
búza exportját valószínűsítik. 

A világ vezető búzaexportőrénél, 
Oroszországban a tavalyinál 17-19 
százalékkal kevesebb, 69-71 millió 
tonna búzát takaríthatnak be a gazdák 
az idén. Ukrajnában szintén a terme-
lés csökkenése (-2-3 százalék) várható, 

25-27 millió tonna termény kerülhet a
tárolókba (USDA, Tallage).

Az USA-ban hektáronként 3,2 tonna 
termést jeleznek az idei prognózisok az 
egy évvel korábbi 3,1 tonnával szem-
ben. Az átlaghozam kismértékű javu-
lása mellett az elmúlt évinél 4 százalék-
kal nagyobb termőterület is hozzájárul 
a termés 5 százalékos bővüléséhez, 
ami azonban várhatóan nem éri el az 
50 millió tonnát. 

A déli féltekén most vetik a 
2018/2019. gazdasági évben termést 
adó búzát. Ausztráliában előrelátható-
an a tavalyihoz hasonló nagyságú te-
rületen, 12,2 millió hektáron teremhet a 
kalászos. Ezzel egy időben Argentíná-
ban 6 millió hektárra (+7 százalék) nö-
vekedhet a búza termőterülete (USDA). 

A betakarítással bővülő kínálat ha-
tására a chicagói árutőzsdén (CME/
CBOT) 173 dollár (USD)/tonnára 
csökkent a búza legközelebbi lejáratra 

szóló jegyzése 2018. július 11-ig. A pá-
rizsi árutőzsdén (Euronext/MATIF) a 
termény fronthavi jegyzése 173-175 eu-
ró/tonna körül mozgott június végén, 
majd a július eleji emelkedést követően 
(187 euró/tonnáig) 179 euró/tonnára 
csökkent július 11-ig. A Budapesti Ér-
téktőzsde (BÉT) árupiaci szekciójában 
a malmi búzára 2017. május 2., a takar-
mánybúzára 2016. szeptember 1. óta 
nem érkezett vételi vagy eladási aján-
lat, így kereskedésük szünetelt.

A �zikai piacon júniusban még vi-
lágszerte erősödött a búza ára a főbb 
exportőrök (Oroszország, Ukrajna, EU) 
terméskilátásainak romlása, valamint 
az előre jelzett készletcsökkenés miatt, 
azonban az oroszországi újtermésre 
(augusztusi határidő, 12,5 százalékos 
fehérjetartalom) az egy hónappal ko-
rábbinál 5 dollárral, a romániaira/bul-
gáriaira 4 dollárral alacsonyabb áron, 
202 és 201 dollár/tonnáért kötöttek 
szerződést július elején. A Franciaor-
szágban megtermelt, augusztusban 
feladandó malmi búzára eközben 221 
dollár/tonnáért (+4 dollár) volt érdek-
lődés. Ugyanakkor a németországi, 
12,5 százalékos fehérjetartalmú, au-
gusztusi szállítású termény kikötői ára 
(FOB) 233 dollár/tonna volt Hamburg-
ban (+7 dollár), ami magasabb az USA-
ból származóénál (213 dollár/tonna). 
A takarmánybúza augusztusi kikötői 
ára (FOB) 198 dollár/tonna (-2 dollár) 
volt Bulgáriában és Romániában, 186 
dollár/tonna a fekete-tengeri térség 
más exportőreinél (-9 dollár), míg a 
franciaországi takarmánygabonára 221 
(+4 dollár), az Egyesült Királyságban 
megtermeltre 230 (+11 dollár) dollár/
tonnáért szerződtek. 

Magyarországon az étkezési búza 
49,6 ezer forint/tonna, a takarmány-
búza 45,8 ezer forint/tonna, áfa és 
szállítási költség nélküli termelői áron 
forgott a piacon júniusban.

Árpa
A nemzetközi prognózisok és pro-

jekciók szerint az árpa globális kibo-
csátása az egy évvel korábbit 1-3 szá-
zalékkal haladhatja meg a 2018/2019. 
gazdasági évben, 145–147 millió tonnát 
arathatnak (Tallage, USDA). Az, hogy 
ez a volumen felül- vagy alulmúlja-e a 
várható felhasználást, egyelőre kérdé-
ses. Mindenesetre a mértékadó piace-
lemző vállalatok a termeléshez hasonló 
szintű, 147 millió tonna globális keres-

1. ábra. A búza fronthavi jegyzése a párizsi és a chicagói árutőzsdén (2018)
Forrás: CME Group, Euronext

2. ábra. A malmi és a takarmánybúza heti termelői ára Magyarországon (2018)
Forrás: AKI PÁIR � FOLYTATÁS A 28. OLDALON
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letet jeleznek. Mindezek függvényében 
a zárókészlet kismértékű csökkenését 
és növekedését sem tartják kizártnak 
az elemzők (18-20 millió tonna). 

A francia Tallage piacelemző vállalat 
a világ elsőszámú árpatermelőjénél, az 
Európai Unióban a növény termőterü-
letét az előző gazdasági évinél 3 száza-
lékkal nagyobbra, 12,4 millió hektárra 
jelezte a 2018/2019. gazdasági évre. Eb-
ből az őszi árpa 5 millió hektárt (-3%), 
a tavaszi 7,4 millió hektárt (+8%) foglal 
el. A szakértők előrejelzésükben a tava-
lyitól kissé elmaradó 4,81 tonna/hektár 
átlaghozammal számolva (2017/2018: 
4,86 tonna/hektár) 1,3 millió tonnával 
több, vagyis 59,6 millió tonna uniós árpa 
betakarítását valószínűsítik 2018 nyarán. 

Az Európai Unió ősziárpa-termőte-
rületének közel 60 százalékát Francia-
ország, Németország és az Egyesült 
Királyság birtokolja. Franciaország-
ban a terület 4 százalékos csökkenése 
és a hozam közel 1 százalékos romlása 
mellett (6,4 tonna/hektárra) 8,7 millió 
tonna (-4,5 százalék) termés kerülhet 
a tárolókba az idén. Németországban 
6,96 tonna/hektár hozam mellett (-5,3 
százalék), a tavalyinál 5,9 százalékkal 
kevesebb, 8,5 millió tonna őszi árpa 
betakarítására számítanak a szakértők. 
Az EU harmadik legnagyobb ősziár-
pa-termelőjénél, az Egyesült Király-
ságban is hasonló a helyzet: 410 ezer 
hektárról a 2017. évinél közel 4 száza-
lékkal kevesebb termény, azaz 2,8 mil-
lió tonna kerülhet a tárolókba az idén. 

Magyarországon az AM tájékozta-
tása szerint 2018. július 10-ig csaknem 
befejeződött a termény betakarítása: az 
előirányzott 206 ezer hektár 99 száza-
lékáról, 4,9 tonna/hektár átlaghozam 

mellett, 1 millió tonna őszi árpa került 
a tárolókba.

Az EU-ban a tavaszi árpa területé-
nek harmada Spanyolországban talál-
ható, ahol a Tallage előrejelzése szerint 
a 2017. évivel közel azonos területet, 
2,31 millió hektárt foglal el a növény 
az idén. Az egy évvel korábbi hozamki-
esést követően a termésátlag 58 százalé-
kos javulásával kalkulálva az ország ta-
vasziárpa-kibocsátása 8,4 millió tonna 
lehet (+57 százalék). Az unió második 
legnagyobb tavasziárpa-termelőjeként 

számon tartott Egyesült Királyságban 
ettől lényegesen kevesebb, 4,1 millió 
tonna teremhet az idén. 

Magyarországon az AM tájékoztatá-
sa szerint az előirányzott 27 ezer hektár 
23 százalékán végeztek a betakarítás-
sal a gazdák, 2018. július 10-ig 20,2 ezer 
tonna tavaszi árpa került a tárolókba. 
Az Európai Unió árpakivitelét 7,7 mil-
lió tonnára (+27 százalék) prognoszti-
zálják a francia elemzők a 2018/2019-es 
gazdasági évben. A közösség árpabe-
hozatala 57 százalékkal lehet kevesebb 
az egy évvel korábbinál, 453 ezer tonna 
érkezhet az unión kívüli országokból.

Az európai térségben meghatározó 
árpatermelő Oroszországban és Uk-
rajnában mérséklődhet az idei termés 
(őszi és tavaszi): előbbinél 17,8 millió 
tonna (-14%), utóbbinál 7,6 millió ton-

na (-8%) várható. A két fekete-tengeri 
ország együttesen 7,3 millió tonna 
árpát (őszi és tavaszi) exportálhat a 
2018/2019. évi szezonban, 2,6 millió 
tonnával kevesebbet, mint egy évvel 
korábban.

A világ vezető árutőzsdéin (CME/
CBOT, Euronext/MATIF) nem jegyzik 
a takarmányárpát, a Budapesti Érték-
tőzsde (BÉT) árupiaci szekciójában 
ugyanakkor megtalálható a határidős 
kereskedésre kínált termények között, 
azonban 2016 decembere óta nem ér-

kezett vételi vagy eladási ajánlat a ka-
lászosra, így a kereskedése szünetelt. 

A franciaországi Rouen-ben a júni-
usinál 5 dollárral magasabb áron, 209 
USD/tonnáért kötöttek szerződést a 
július–szeptemberi árpaszállítmányok-
ra július elején. Németországban ezzel 
egy időben 9 dollárral, 214 USD/ton-
nára (FOB) nőtt a termény hamburgi 
kikötői ára (2018. szeptemberi lejárat). 
A fekete-tengeri kikötőkből július-au-
gusztusban induló szállítmányokra az 
egy hónappal korábbinál 7-10 dollárral 
alacsonyabb, 193-197 USD/tonna áron 
lehetett szerződni július elején. 

Magyarországon az AKI PÁIR 
adatai szerint a takarmányárpa áfa 
és szállítási költség nélküli termelői 
ára 43,3 ezer forint/tonna volt 2018 
júniusában.

2. táblázat. Az őszi és a tavaszi árpa várható 
termése az Európai Unióban
EU-
tagországok 2017/18 2018/19 vált. (%)

Franciaország 36,3 33,2 -8,7

Németország 24,3 22,8 -6,3

Egyesült 
Királyság 14,6 14,4 -1,5

Lengyelország 11,7 10,3 -11,7

Románia 8,6 8,1 -6,0

Spanyolország 3,8 6,3 +64,0

Bulgária 6,3 5,5 -12,0

Cseh 
Köztársaság 4,7 4,7 -1,1

Magyarország 5,1 4,9 -4,3

egyéb 26,4 22,3 -15,6

EU-28 141,8 132,4 -6,7

3. ábra. A takarmányárpa heti termelői ára Magyarországon (2018)
Forrás: AKI PÁIR

� FOLYTATÁS A 27. OLDALRÓL

A prognózisok szerint az árpa globális kibocsá-
tása az egy évvel korábbit 1-3 százalékkal 
haladhatja meg a 2018/2019. gazdasági évben
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Többrétű védelem a gabonában 
SZERZŐ: BAYER

A kalászosgabona-termesztésben az utóbbi években végbemenő fajta- és technológiaváltás hatására a minőséget nagy 
terméssel párosítani képes korszerű intenzív fajtákat és hibrideket egyre kisebb vetőmagnormával és egyre korábban 
vetik.

A korai vetés előnye, hogy csök-
kenti az évjárathatás kockázatát, 
részben vagy egészben kiküszö-

böli az aszály, a tápanyaghiány hatását, 
így elvileg jelentősen nő a terméspo-
tenciál. Az előnyök mellett ennek a 
technológiának komoly hátránya, hogy 
hosszabb és erőteljesebb a növényállo-
mány kitettsége a károsítóknak az ősz 
folyamán. A vírusvektor levéltetvek át-
lagos ősz esetén is aktív stádiumban ta-
lálkoznak a �atal gabonaállománnyal, 
az általuk terjesztett törpeségvírusok 
súlyos tőszámcsökkenést, legyengített 
betelelő állományt okozhatnak. 

Yunta Quattro: a Bayer rovar- és 
gombaölő szeres csávázószere

Köztudott, hogy a csávázás a nö-
vényvédelmi eljárások közül a legcél-
zottabb, ugyanakkor a környezetet leg-
kevésbé terhelő, illetve veszélyeztető.

A Yunta Quattro négy kiváló ha-
tóanyagot tartalmaz, sok fejlesztési 
munkával meghatározott arányban. 
Két rovarölő alkotója a klotianidin és az 
imidakloprid. Gombaölő komponensei 

szintén nem ismeretlenek: a tebukonazol 
az egyik legszélesebb körben alkalma-
zott fungicid hatóanyag, a másik a ki-
emelkedő fuzárium elleni hatékonysá-
gáról ismertté vált protiokonazol.

A Yunta Quattro hatásspektruma 
így mind a betegségek, mind az őszi 
rovarkártevők vonatkozásában teljes: 
véd valamennyi csávázással leküzd-
hető betegség, kiemelkedő módon a 
fuzáriumos és bipoláriszos rothadás 
ellen. Ugyanakkor az ősz folyamán 
biztos és tökéletes védelmet nyújt a 
vírusvektor levéltetvek, kabócák el-
len, illetve a talajlakó kártevők és a 
csócsároló ellen is. A Yunta Quattro 
rovarölő hatékonysága 7-9 hétig tel-
jes, ami a korai vetéstechnológia ese-
tén is maximális védelmet garantál a 
teljes őszi időszakra.

Megelőző hatásának köszönhe-
tően a károsítók által okozott stresz-
szt tökéletesen kikapcsolja. A kezelt 
növények így jobban ellenállnak a 
szárazságnak vagy az extrém hőmér-
sékleteknek, összességében mindez 
nagyobb terméshez és jobb minőség-
hez vezethet.

A Yunta Quattro engedélyezett dó-
zisa 1,8-2,0 liter, vetőmagtonnánként. 
Korai vetés és maximum 200 kg/ha 
búzavetőmag-norma esetén a dózis 2 
liter/tonna. Ennél nagyobb vetőmag-
norma (pl. 250 kg/ha vagy több) ese-
tén a dózis 1,8 liter/tonna. Őszi árpánál 
200 kg/ha vetőmagnormáig 2,0 liter/
tonna a helyes dózis. 

Fontos információ, hogy az Euró-
pai Unió legújabb döntése (2018/783, 
2018/784 Végrehajtási Rendeletek; 
2018. május 29.) alapján a Yunta Quatt-
ro 2018. december 19-ig használható 
fel kalászos vetőmagok csávázására, il-
letve a kezelt vetőmagokat is eddig az 
időpontig lehet elvetni. A tiltó rende-
let nem érinti a tiakloprid hatóanyagot 
tartalmazó Biscaya, Calypso, Proteus, 
ill. Sonido termékeinket!

Lamardor 400 FS 
– csak mondjon igent!

Literenként 250 g protiokonazolt és 
150 g tebukonazolt tartalmazó, kon-
centrált csávázószer, amely valamennyi 
kalászosgabona-félében engedélyezett. 
Dózisa vetőmagtonnánként 0,2 liter. A 
Lamardor csávázószer több mint két 
molekula egyszerű keveréke. A ható-
anyagok jó illeszkedésének köszönhe-
tően egymást erősítő hatások lépnek fel. 
Így pl. a Lamardor a maggal terjedő hó-
penész ellen sokkal erőteljesebb hatással 
bír, mint a két hatóanyag külön-külön.

Széles spektrumú csávázószer lé-
vén a Lamardor hatékony az összes fő 
betegség ellen, így a búza kőüszög, a 
búza porüszög, a hópenész, a fuzári-
umos gyökér- és szártőrothadás, a Bi-
polaris-os gyökérrothadás, a szeptóriás 
pelyvafoltosság, az árpa porüszög, az 
árpa levélcsíkoltság és az árpa fedettü-
szög ellen. Megkülönböztető tulajdon-
sága a hópenész és más fuzáriózisok 
elleni hatása. 

A betegségek elleni nagy hatékony-
ság mellett a készítmény kedvező élet-
tani hatásokkal is rendelkezik. Ezek 
fontos előnyöket jelentenek a felhasz-
nálók számára.
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Jobb kezdeti fejlődés: a Lamardorral 
csávázott vetőmagból nagyobb fejlődé-
si eréllyel bíró, erősebb csíranövények 
lesznek.

Fokozott fagytűrés: a mezokotil a 
�atal növények legérzékenyebb része. 
Fagy esetén az elmozduló talajszem-

csék könnyen megsértik. A mezoko-
til hiánya a Lamardorral csávázott 
növények esetén fokozott fagytűrést 
biztosít.

Jobb szárazságtűrés a nagyobb víz-
felvételből adódóan: a Lamardor hosz-
szabb gyökereket eredményez, ezért 

javítja a csíranövények vízfelvételét és 
a szárazságtűrést.

Gyorsabb fejlődés, robusztusabb nö-
vények: fokozódik a hajtásképződés, 
korábbi bokrosodást, sűrűbb állományt 
eredményez.

A Lamardor Red csomag
A Lamardor koncentrált csávázó-

szer, amelynek dózisa alacsony, így 
nem tud mély színintenzitást adni. 
Ezért a csávázólébe vetőmagtonnán-
ként 1 liter Peridiam® Eco Red se-
gédanyagot kell alkalmazni. A készít-
mény Lamardor Red néven 10 tonna 
vetőmag csávázására való csomag 
formájában kerül forgalomba, amely-
nek összetétele: 2 liter Lamardor csá-
vázószer és 10 liter Peridiam Eco Red 
segédanyag. 

A Peridiam Eco Red színes bevona-
tot képez a vetőmagon. A szín fokozása 
mellett fényes felületet ad, így a ma-
gok nem tapadnak össze, a vetőmag 
nem boltozódik a vetőgépben, emellett 
csökkenti a porolást és a kopás miatti 
hatóanyag-veszteséget.
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Mi alapján válasszunk?

Őszibúza-termesztésünk az 
államilag elismert fajták kísérletének 
szemszögéből
SZERZŐ: POÓS BERNÁT FAJTAKÍSÉRLETI REFERENS, NÉBIH NÖVÉNYTERMESZTÉSI ÉS KERTÉSZETI IGAZGATÓSÁG, BUDAPEST

A NÉBIH Növénytermesztési és Kertészeti Igazgatósága a Gabonatermesztők Országos Szövetsége, valamint a Vetőmag 
Szövetség és Terméktanács megrendelése alapján évről évre 10 helyszínen állítja be az államilag elismert őszibúza-fajták 
ún. posztregisztrációs kísérletét. Ebben a kísérleti rendszerben az állami elismerésben részesült új fajtákat hasonlítjuk 
össze a már köztermesztésben levő fajtákkal.

A Nemzeti Fajtajegyzéken jelenleg 
162 őszi és további 5 tavaszi búza 
szerepel; az EU Közösségi Fajta-

katalógusán pedig 2488 búza van nyil-
vántartásban. Az évről évre beállításra 
kerülő kísérlet azt a célt hivatott szol-
gálni, hogy a gazdálkodókat független, 
hiteles, a fajtaválasztáshoz szükséges 
információkhoz juttassa. Az integrált 
szemléletű termesztés (nem csak a nö-
vényvédelem) elengedhetetlen eleme a 
jó fajta megválasztása. 

A kísérletbe kerülő fajták kiválasztá-
si szempontjai az alábbiak:
�  előző évi kísérletben a 10 legna-
gyobb szemtermést adó fajta;
�  előző évi kísérletben a 10 legjobb 
minőséget adó fajta;
�  újonnan állami elismerésben része-
sült fajták;
�  legnagyobb vetőmag-szaporító te-
rülettel rendelkező fajták.

A fajtaválasztás szempontjai az aláb-
biak: magas terméshozam, jó minőségi 

paraméterek, kedvező kórtani rezisz-
tenciális tulajdonságok.

A 2000-es évek folyamán a búza ve-
tésterülete kis mértékben csökkent. Az 
ezredfordulón még nagyságrendileg 
1 200 000 hektáron vetettünk búzát, 
ami napjainkra 1 000 000 ha alá csök-

kent. Ennek ellenére évről évre növek-
szik a megtermelt búza mennyisége, 
és még meredekebb emelkedést mutat 
a hektáronkénti termésátlag. 

Összegezve: jelenleg kisebb területen 
nagyobb mennyiségű búzát állítunk elő 
szántóföldjeinken, jórészt a tudatosabb 
gazdálkodás és a nemesítés eredménye-
ként. Látni kell azonban azt is, hogy a 
NÉBIH fajtakísérleteiben az egyes faj-
tajelöltek termésátlaga magasabb, mint 
az adott évi köztermesztésből származó 
adat. Ez arra enged következtetni, hogy 
a fajtákban rejlő potenciált még nem tel-
jes egészében használjuk ki. (Hozzá kell 
tenni azonban, hogy a fajtajelöltek még 
nincsenek termesztésben.) A számos ok 
közül említésre méltó az alacsony fel-
újítási arány. A tavalyi évben búzával 
vetett területnek országosan csupán a 
32%-át vetették fémzárolt vetőmaggal 
(1-2. ábra)!

FOLYTATÁS A 32. OLDALON �

1. ábra. Búzabetakarítási statisztikák. Forrás: KSH

� FOLYTATÁS A 34. OLDALON

Az integrált szemléletű termesztés elengedhetetlen 
eleme a jó fajta megválasztása
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A 3. ábra a 2015-2017. évi kísérlet-
ben szereplő fajták szemtermés- és 
nedvessikértartalom-eredményeit ha-
sonlítja össze. A két tengely metszés-
pontja a kísérleti szemtermésátlag és a 
6383:2012 Búza Szabvány által előírt, 
malmi I. kategóriára vonatkozó, 30%-
os sikértartalom. A diagram jobb fel-
ső negyedében helyezkednek el azok 
a fajták, amelyek mind szemtermést 
nézve, mind a minőség szempontjából 
kiemelkedőek, vagyis a terméshozam 
és a minőség között fennálló, szoros 
negatív összefüggést (R=-0,8951) ké-
pesek „áttörni”. Megjegyzendő, hogy 
itt a külföldi, magasabb termést adó 
fajták mellett már megtalálhatóak az 
újonnan állami elismerésben részesült 
hazai fajták is, amelyek termésmeny-
nyiségben felveszik a versenyt a kül-
földi fajtákkal, minőségüket tekintve 
pedig a malomipar számára is kedve-
zőek, stabilan adják a malmi I. szab-
vány szintet.

Figyelemre méltó a 4. ábra adatsora, 
amely információt ad a fajták minőség-
stabilitásáról. Az ingadozás mértéke a 

legmagasabb és legalacsonyabb sikér-
tartalmú hely között fennálló különb-
ség százalékos aránya. Minél alacso-
nyabb ez az érték, annál stabilabbnak 
mondható a fajta. A magasabb értéket 
mutató fajtákról elmondható, hogy in-
tenzívebb körülmények között, kellő 
oda�gyeléssel és csak a búza számára 
kimondottan alkalmas talajadottságú 
területeken tudják hozni a malomipar 
által megkívánt minőséget, a jó szem-
termés mellett. A 2000-es évek elejétől 
indult Pannon Búza Program célkitűzé-
sei között szerepelt, hogy olyan fajták 
kerüljenek köztermesztésbe, amelyek 
kiváló minőségi tulajdonságaik mel-
lett (olyan új vizsgálati paramétereket 

tekintve is, mint az alveográfos és ext-
enzográfos mutatók) kimagasló termés 
elérésére is képesek. Sajnos a Program 
kísérletei nem folytatódtak, de hatásuk 
az utóbbi években állami elismerésben 
részesült, hazai nemesítésű fajták kísér-
leti eredményeit tekintve tetten érhető. 

Amennyiben hazánkban a minősé-
gi termesztésre helyezzük a nagyobb 
hangsúlyt (amihez minden adottsá-
gunk megvan), akkor a kitűzött cél 
ezekkel a fajtákkal elérhetővé válhat. 
E fajták azonban akkor is megállják 
a helyüket a perspektivikus, külföldi 
nemesítésű fajtákkal szemben, ha a 
minőségi és a takarmány búza ára kö-
zötti keskeny árrés miatt elsődlegesen 
a minél nagyobb mennyiségű termés 
elérésére törekszünk.

� FOLYTATÁS A 32. OLDALRÓL

2. ábra. A NÉBIH fajtakísérleti és az országos termésátlag összehasonlítása. 
Forrás: NÉBIH, valamint KSH

3. ábra. Őszibúza-fajták termőképességének és sikértartalmának összehasonlítása, 2015-2017

4. ábra. Minőségstabilitás (2015-2017, 3 év átlaga alapján)
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Őszikalászos-vetőmagok:

Kedvező kilátások
SZERZŐ: POLGÁR GÁBOR (VETŐMAG SZÖVETSÉG)

Az őszi kalászosok vetőmag-ellátási helyzete az egyik kiemelt fontosságú pontja a hazai gabonatermesztésnek. Az 
őszi búza a kukoricát követően a második legnagyobb területen termesztett haszonnövényünk, így a termeléshez 
felhasználásra kerülő vetőmag mind a mennyiség, mind pedig a minőség tekintetében megalapozója az ágazat 
eredményességének.

Trendek, területek
Az őszi búza országos termőterülete 

az utóbbi években folyamatos, kismér-
tékű csökkenést mutat. Az uniós és a 
nemzeti mezőgazdasági támogatási 
rendszerekben megfogalmazott célok 
ellenére azonban összességében nem 
enyhül a gabonatúlsúly, és nem látszik 
előrelépés a növényfaj-diverzi�kációt 
illetően sem. 

Az őszi búza és kukorica terményá-
rai az elmúlt 3-4 évben kismértékben 
csökkentek vagy stagnáltak, aminek 
következtében eltolódott a termesztési 
kedv a stabil bevétellel kecsegtető olaj-
növények irányába.

A kukorica átvette a vezető szere-
pet, a napraforgó esetében pedig már 
a gyakorlatban megdőlni látszik az öt-
éves elővetemény-korlátozás szakmai 
aranyszabálya.

Kulcskérdések
A gazdasági elemzésekben több-

ször tetten érhető a világpiaci olajárak 
és a gabonaárak közötti párhuzam, és 
ebből következően akár bizakodásra 
okot adó változások is elképzelhetőek 
az őszi búza és a kukorica kereskedel-
mében. A piaci előrejelzések jelenleg 
enyhe áremelkedést mutatnak, amit 
erősíthetnek a nyugat- és kelet-európai 
gyengébb terméskilátások. 

A jövedelmezőség oldaláról vizs-
gálva napjaink kulcskérdése a haté-
konyságnövelés, ami a mezőgazdasági 
kormányzati stratégiai célok között is 
kiemelt helyen szerepel. A hatékony-
ság nem értelmezhető tudatos fajta- és 
fémzároltvetőmag-használat nélkül. A 
tervezés során számba kell venni, hogy 
a megkívánt termésmennyiségre és 
-minőségre számos tényező hat, azon-

ban ezeket elsődlegesen a felhasznált 
fajta határozza meg. A gazdaságosság 
szempontjából a fajtaérték biztosítja 
a keretet, amelyet adott időjárási, ter- 
mesztéstechnológiai és egyéb tényezők 
mozdíthatnak pozitív vagy negatív 
irányba. A termelésben a fajta tulaj-
donságai és potenciális értékei csak a 
minősített, fémzárolt vetőmag felhasz-
nálásával biztosíthatók.

Kedvezően alakuló átlagok
A vetőmag-minősítés többlépcsős 

folyamata a szántóföldi ellenőrzések-
kel indul. Az országos vetőmagszapo-
rító-terület nagysága és évenkénti vál-
tozása fontos iránymutatást ad a fém-
zárolt vetőmag felhasználását illetően. 
A hazai összes őszibúzavetőmag-sza-
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porító terület az utóbbi 5 évben tartó-
san 30 ezer hektár alá szorult. A tavalyi 
21 ezer hektárt alig meghaladó szapo-
rítóterület idén kismértékben növeke-
dett, de még így sem várható, hogy 
meghaladja a 23 ezer hektárt. 

A számok – önmagukban értékel-
ve – semmi okot nem adnak a bizako-
dásra, azonban a körülményeket ala-
posan megvizsgálva a helyzet sokkal 
kedvezőbb. Az árutermő-terület és 
az országos vetőmagszaporító-terület 
egyaránt csökkent, de az egymást kö-
vető évek jelentősen eltérő évjárathatá-
sai ellenére a termésátlagok alakulása 
kedvező volt. A 2012-es, kiemelkedően 
magas árszint jelentősen visszaesett, 
és a terményárakkal párhuzamosan 
alacsonyabb szinten stabilizálódott. 
A kínálati piac következtében a vető-
magtermelés nyereségessége szeré-
nyebb lett, így a hatékonyság növelése 
miatt a szaporítóterületek nagysága 
is csökkent. Mindezen folyamatokkal 
párhuzamosan a megtermelt termés 
vetőmag-feldolgozási mutatóit is javí-
tani kellett, és ennek eredményeként 
a piacon rendelkezésre álló fémzárolt 
vetőmag mennyisége az évek során 
nem csökkent.

Az idei év termésvárakozásai is ked-
vezően alakulnak. Az állományok veté-
sét szerencsére nálunk nem hátráltatták 
a Nyugat-Európát sújtóhoz hasonló fo-
lyamatos esőzések, a táblák telelése át-
lagos volt. A tavasz a rendkívül száraz 
áprilisi időjárás ellenére sem okozott 
jelentős károkat, így régiónként eltérő 
jó-közepes termésmennyiség várható 
az őszibúzavetőmag-előállításokban. A 
fajtaszám az előző évekhez hasonlóan 
magas, amely így széles választékot 
biztosít a gazdálkodók számára. Idén 
nem kellett jelentős mértékű gomba-
fertőzésekkel számolni, így a növényál-
lományok általános növény-egészség-
ügyi állapota megfelelő volt. A termelé-
si alap rendelkezésre áll a jó minőségű 
őszibúza-vetőmag feldolgozásához és 
értékesítéséhez.

Kínálat és felújítás
A vetőmag-feldolgozás minőségi 

mutatószámai még nem ismertek, de 
nem várható csírázóképességi gond 
a vetőmagtételek minősítésekor. A 
fajtakínálat rendkívül széles, a hazai 
nemesítőházak és a külföldi fajták for-
galmazói a javító minőségtől, a malmin 
keresztül, a takarmánybúzáig minden 

minőségi és éréscsoporttípusban nagy-
számú fajtát ajánlanak a gazdálkodók 
számára. A korábbi években értékesí-
tési nehézséget jelentett az, hogy egyes 
közkedvelt fajták alacsonyabb szapo-
rítási lépcsőit a fajtatulajdonos korlá-
tozta, de idén már ezek az akadályok 
elhárultak, és szaporítási fok tekinteté-
ben egységes lett a hazai őszibúzavető-
mag-forgalmazási rend. 

A gabonatermesztés szakmai meg-
ítélésében fontos helyet kap a fémzá-
rolt, minősített vetőmag felhasználásá-
nak mértéke, a felújítás. Felméréseink 
szerint a többlépcsős hatósági ellenőr-
zési folyamaton áteső vetőmagok veté-
si részaránya az őszibúza-termesztés-
ben tavaly országosan elérte a 32%-ot. 
Az elmúlt három évben folyamatos, 
lassú emelkedés tapasztalható a felújí-
tás mértékében, ami azt mutatja, hogy 
egyre nagyobb jelentőséget tulajdoníta-
nak a termelők a fajtaazonos fajtatiszta, 
ellenőrzött minőségű vetőmagnak. A 
farmermag visszavetésének jogi keretei 
biztosítottak, és ennek részaránya sta-
bilnak tekinthető. A felújítás növekedé-
sének eredményeként a szabálytalan, 
illetve „fekete” vetőmag-forgalmazás 
nagysága egyre inkább visszaszorul. A 
vetőmagágazat szereplői a szaporítók-
tól a feldolgozókig egyaránt érdekeltek 
abban, hogy a vevői igényeket gyorsan 
és rugalmasan szolgálják ki jó minő-
ségű, fémzárolt vetőmaggal. Ez még 
jelenleg nem ritkán nehézségekbe üt-
közik, a kötelező hatósági vizsgálati fo-
lyamatok elhúzódása miatt, készülnek 
azonban a szakmai tervek az eljárások 
egyszerűsítésére, ami megoldást adhat 
ezekre a gondokra. A fémzároltvető-
mag-használat részarányának további 
lassú növekedése prognosztizálható a 

termelési hatékonyság előtérbe kerülé-
sével, valamint az esetlegesen tovább 
növekvő világpiaci gabonaárak ösztön-
ző hatása miatt.

Növekedhetnek a vetőmagárak
Az őszi kalászos növények vető-

magpiaci értékeléséből nem maradhat 
ki az őszi árpa. A kedvező átlagter-
més-eredmények ellenére a növényfaj 
jövedelmezőségét az elmúlt szezon-
ban erősen behatárolták az alacsony 
értékesítési árak. Ez jelentősen visz-
szahatott a termelési kedvre, aminek 
következtében jelentősen csökkent 
az árutermő és vetőmag-szaporító 
terület nagysága. Jelenleg az árak 
kezdeti lassú emelkedése azt vetíti 
előre, hogy az érdeklődés meg fog 
nőni az ősziárpa-vetőmag iránt, és 
a kereslet maradéktalan kielégítése 
nehézséget jelent majd a kereskedők 
számára. Hiányhelyzettel és erős ke-
resleti piaccal kell számolni, ami ve-
tőmagár-növekedéssel járhat. Ezt a 
képet tovább árnyalja a söripari célú 
őszi árpa, valamint az ősszel vetett 
tavaszi árpa területének alakulása. A 
nyugat-európai kalászosgabona-ter- 
mesztés nehéz évet zár idén, hiszen 
ősszel a rendkívüli csapadékos időjá-
rás hátráltatta a vetéseket, tavasszal 
pedig sok régióban vetőmagminőségi 
problémák okoztak súlyos gondokat. 
A hazai tavaszi kalászosok termésdep- 
resszióját már eleve meghatározta a 
késői vetés és a száraz, meleg ápri-
lis. Mindezek összegzéseként a hazai 
árpa-vetésterületeket illetően eny-
he emelkedés várható, erős keresleti 
piaci helyzettel.

Érdeklődő termelők egy hazai vetőmag-nemesítő bemutatóján. Nő a minőség iránti kereslet
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Syngenta kalászosokkal az élvonalban!
SZERZŐ: ASBÓTH ANDRÁS • FEJLESZTŐMÉRNÖK SYNGENTA KFT.

A Syngenta a kiváló növényvédelmi termékein és a hazánkban méltán piacvezető napraforgóhibridjein kívül az elmúlt 
néhány év során a kalászosvetőmag-kínálatával is öregbítette hírnevét hazánkban. 

A Syngenta vállalat elmúlt években 
vezetővé lépett elő a globális ka-
lászosgabona-piacon. Köszönhe-

tő ez a jelentős számú, 25 kutató-fej-
lesztő központnak és a közel 300 elis-
mert genotípusnak, amelyek egyben a 
biztosítékai, hogy a világ bármely te-
rületén a termesztési, ökológiai feltéte-
leknek és a piaci igényeknek leginkább 
megfelelő kalászosvetőmag legyen el-
érhető a gazdálkodók számára. 

A jó minőségű búza termesztésé-
nek alapfeltétele a megfelelő genetikai 
adottságokkal rendelkező fajta. Az 
őszibúzafajon belül az egyes minőségi 
paraméterek igen széles skálája �gyel-
hető meg. A Syngenta búzanemesítési 
program sokrétű és több földrészen át-
ívelő, több ezer törzset magában fogla-
ló program, amelyen keresztül ki lehet 
elégíteni a legkülönlegesebb minőségi 
és mennyiségi igényeket is. A portfó-
lió tudását mi sem bizonyítja jobban, 
mint hogy 2015-ben Syngenta fajtával 
és azon Syngenta növényvédelmi tech-
nológiával döntötték meg az őszibúza-
termés világrekordját (16,5 tonna/ha). 
A durumbúzafajtáink olyannyira sike-
resek a világban, hogy Európa egyik 

olasz vezető tésztagyártó vállalata is 
nagy mennyiségben őröl lisztet belő-
lük. Syngenta sörárpából készült ma-
látát használ a leghíresebb ír sörgyártó 
vállalat is. 

Ha a nemesítésről és innováci-
óról van szó, nem mehetünk el a 
Syngenta hibridárpa-programja mel-
lett, amelyet a Syngenta nemesítő-
inek sikerült hibridizálni, ráadásul 
„zöld” úton – a világon elsőként. 
Jövőbe mutató megoldást jelent a 
HYVIDO™, amely több éve bizonyít 
Európában, míg Magyarországon már 
3 éve tapasztalhatják a gazdálkodók 
e hibridizált kalászos (takarmány)nö-
vény kimagasló terméspotenciálját, 
rendkívüli teljesítményét üzemi kö-
rülményeik között.

Magyaroszágon 2015-ben debütált a 
vállalat kalászoskínálata, őszibúza- és 
hibridárpa-portfólióval van jelen a ma-
gyar piacon. A közeljövőben a terme-
lők folyamatosan megismerkedhetnek 
a hazai piaci és éghajlati igényeknek 
még inkább megfelelő új búzafajtáink-
kal, amelyek a hatalmas terméspotenci-
ál mellett is teljesítik az élelmiszeripar 
által támasztott követelményeket.

A Syngenta Magyarországon is a 
hazai termelői és feldolgozóipari igé-
nyeket, valamint az exportlehetősé-
geket �gyelembevéve állította össze a 
kalászosfajta-kínálatát. Nem hagyhat-
ta �gyelmen kívül az elmúlt években/
évtizedben a búza minőségével kap-
csolatos fókuszpontok átalakulását és 
az értékmérő tulajdonságokat érintő 
változásokat.

A kiemelkedő sikér- és fehérjepa-
ramétereket egyre kevésbé honorálta 
a felvásárlópiac, ehelyett a közepes, 
európai átlagnak megfelelő, de azt 
stabilan teljesítő őszi búzát lehetett 
könnyen, akár tárolás nélkül is ér-
tékesíteni. Ez a piaci elmozdulás a 
búzanemesítést is meghatározta, s a 
Syngenta magyarországi búzafajta-vá-
lasztékának gerincét adó fajták is ebbe 
a trendbe illenek be. Így törekedtünk 
arra, hogy stabil minőséget teremje-
nek az évjárati hatásoknak kevésbé 
kitetten, de kimagasló terméspotenci-
ál mellett. Ennek az egyik vezérfajtája 
az SY Moisson névre hallgat, amely 
méltán kapta a hibridbúzák kihivója 
címet. Stabilan teljesíti az alap minő-
ségi csoport értékeit, akár 10 t/ha ter-
mésszinten is.  

Falado őszibúzánk igazi rekorder-
nek bizonyult az elmúlt években. Az 
országos fajtasorok első helyezésén kí-
vül már nagyüzemi méretben is meg-
tapasztalhatták a gazdálkodók, hogy 
rekordtermés mellett sem kell lemon-
dani a jó malmi paraméterekről, ha ezt 
a modern búzafajtát választják. 

Az intenzív búzatermelés másik 
ága a kifejezetten magas beltartal-
miparaméter-igényeket támasztó ha-
zai és külföldi exportkereslet kielégí-
tése. Ebbe a szegmensbe illeszkedik a 
Bologna nevű javítóbúza, amely a töb-
bi Syngenta-genetikát képviselő fajtá-
hoz hasonlóan kiválóan terem extra 
minőségi paraméterek mellett, ami 
eddig szinte ismeretlen volt a hazai 
szereplők számára.

Syngenta Hyvido hibridárpa – Jallon
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Akik a termőföldtől az asztalig nyomon követik élelmiszereink minőségét

Laborlátogatás az SGS-nél
SZERZŐ: SÁNDOR ILDIKÓ

A tavalyi sikeres rendezvény után az SGS Hungária Kft. ismét megrendezte nyíregyházi laboratóriumának nyílt napját, 
ahová a vendégeket megújult programokkal, személyre szabott tematikával és izgalmas előadásokkal várták. 

A kezdetektől napjainkig
– számokban

Az 1878-ban alapított SGS ellenőr-
zési szolgáltatásaival forradalmasította 
az európai gabonakereskedelmet. Ma 
már a világ vezető vizsgáló, ellenőrző 
és tanúsító vállalata, 140 országban 
2400 irodát és laboratóriumot működ-
tet. Hazai leányvállalatának invitálásá-
ra több mint 80 vendégnek volt szeren-
cséje idén is közelebbről megismerni a 
világcég módszertanát, sőt a nap végé-
re a hivatását is.

Az európai régióban is egyedülálló, 
több mint 1200 paraméterre akkreditált 
labor a termőföldtől az asztalig kínál 
vizsgálatokat, ezzel elősegítve a hazai 
élelmiszerlánc fenntarthatóságát. Az el-
múlt évben közel 400 ezer vizsgálatot 
végeztek, 9 M tonna szemes termény 
mintavételezésével.

Párkányi Gábor üzletágvezető kö-
szöntője után ismertette a DNS-szek-
ventáló NGS vizsgálati módszert, 
amely nagy jelentőséggel bír élelmi-

szer-hamisítások felfedésében. Beszé-
dében kiemelte a minőség-ellenőrzések 
fontosságát, amelyek egy esetleges 
pertől is megvédhetik a gabonával ke-

Kamionos kukoricaminta-vételezés 
a Szuro-Trade Kft.-nél
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reskedő feleket, ugyanúgy a gazdákat, 
mint a kereskedőket.

Molnár Lajos laboratóriumvezető 
előadásában elmondta, hogy 2012-ben 
született meg a döntés arról a ma látha-
tó laboratóriumról, amelyik az élelmi-
szerlánc minden lépését képes lefedni 
szolgáltatásaival. Hangsúlyozta az SGS 
küldetését, miszerint hazánkban jó mi-
nőségű, biztonságos élelmiszer kerül-
jön a boltok polcaira.

Juhász István vizsgálóhely-vezető 
arról a 2012 óta működő szolgáltatásról 
számolt be, amivel a növényvédő szer 
engedélyeztetéséhez kapcsolódóan ha-
tékonysági vizsgálatokat végezhetnek 
szántóföldön, kis- és nagyparcellán 
egyaránt.

A vizsgálatban újdonság az NDVI 
kamerával felszerelt drón segítségével 
készült értékelés, amivel az emberi ér-
zékszervek tudásához képest kisebb 
eltérések észlelése, valamint az adatok 
tetszés szerinti megjelenítése és digi-
tális térkép készítése valósítható meg.

A Servitec Kft.-t képviselő Nógrádi 
Krisztina és Nógrádi Sándor előadása 
zárta a nyílt nap első programrészét, 
akik a Foss NIR (Infratec) hálózati al-
kalmazását mutatták be az SGS refe-
rencialaboratórium hátterével.

A vendégek személyre szabott ér-
deklődési kör alapján csoportokban 
tekintették meg az 1500 m2-es labora-
tóriumot. Érzékszervi, kémiai/reológi-
ai, talaj- és mikrobiológiai vizsgálatok 
mellett a nagyműszeres analitika terén 
nyertek új információkat.

A Szuro-Trade Kft. jóvoltából egy 
síktárolós, valamint egy kamionos 
kukoricaminta-vételezésre is elláto-
gathattak a résztvevők. Párkányi Gábor 
kiemelte a vizsgálat előtti gyakorlati 

tervezés fontosságát, valamint ismer-
tette a szabvány szerinti reprezentatív 
mintavétel módját. 

Bármilyen iparágban dolgozunk, 
az ellenőrzés elengedhetetlen része a 
munkafolyamatainknak. Ha pedig a 

végtermékünk maga az élelmiszer, ak-
kor fogyasztóként joggal el is várjuk, 
hogy ellenőrzött és hibátlan termék 
kerüljön az asztalunkra. Az SGS Labor 
Nyílt Napján ebbe a „háttérmunkába” 
nyerhettünk egész közelről bepillan-
tást. Hallhattunk a GMO-tartalom 
megállapításáról vagy épp a faj- és faj-
taazonosság kérdésének létjogosultsá-
gáról is előadást, ami a 21. században 
már megkerülhetetlen feltétele – külö-
nösen most, nálunk – az élelmiszer-elő-
állításnak.

„A világ legversenyképesebb és leg-
eredményesebb szolgáltató vállalatává 
kívánunk válni. Ellenőrzési, igazolási, 
vizsgálati és tanúsítási szolgáltatása-
inkat folyamatosan fejlesztjük, hogy 
kategóriájukban a legjobbak legyenek. 
Ez a küldetés vállalatunk lelke” – ez 
egyértelmű volt a kulisszák előtt és 
mögött is Nyíregyházán.

Az európai régióban is egyedülálló, több mint 1200 paraméterre 

akkreditált labor a termőföldtől az asztalig kínál vizsgálato-

kat, ezzel elősegítve a hazai élelmiszerlánc fenntarthatóságát. 

Az elmúlt évben közel 400 ezer vizsgálatot végeztek, 9 M tonna 

szemes termény mintavételezésével.
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Felkészülés a következő évre
SZERZŐ: NAGY ZOLTÁN

E cikkünk megírásakor még nehéz megítélni, hogy mikor fejeződhet be az ősziek aratása. Azt viszont biztosra lehet venni, 
hogy a mezőgazdasági munka sajátossága – folytonossága – miatt kevés pihenő áll a gazdálkodók rendelkezésére. 

A terményértékesítés terhe vagy a minőségi raktá-
rozás feladatai mellett gondolni kell a következő 
év felelős előkészítésére. A következetes vetésvál-

tási gyakorlat betartása érdekében a gazdaságok szinte 
mindegyikében bekerül a vetésszerkezetbe az őszi árpa, 
az őszi búza vagy az őszi káposztarepce. Tekintve, hogy a 
vetésszerkezet meglehetősen leszűkült – és sok helyen csak 
a négy, esetleg szójával kiegészülve öt ipari növényre kor-
látozódik –, különös hangsúlyt kapnak az ősziek. Részben 
a köztudatban elterjedt nagyobb termésbiztonságuk, az 
aszályos időszakok elkerülése miatt, részben a munkacsú-
csok széthúzása, a jobb munkaszervezés érdekében. 

Az aratás sikeres befejezését követően csak szusszanás-
nyi idő marad a pihenésre, a számvetésre, és indulhat a 
tarlóművelés, az ősziek tápanyag-visszapótlása, valamint 
a vízmegőrző talajművelés, amely a vetésidőre megfelelő 
minőségű magágyat tud szolgáltatni. Ez utóbbi az igazán 
nagy feladat, hiszen az előző években a nyár második felé-
ben nem volt igazán csapadék, a vízvesztett talajokon a ta-
lajmunkákat jó minőségben elvégezni pedig mindig embert 
próbáló feladat. Kétségtelen tény viszont, hogy az erő- és 
talajművelő gépek széles skálája áll a gazdálkodók rendel-
kezésére, hiszen az elmúlt másfél évtizedben a termelők a 
gépbeszerzésekkel igyekeztek lekövetni a klímaváltozás 
okozta sajátos anomáliákat. 

A csekély víztartalmú talajokat további vízveszteség nél-
kül megművelni valóban nagy kihívás, de elsősorban a kö-

zelgő repcevetés vagy a zöldtrágyanövények vetése miatt 
mindenképpen megoldást kell találni. Az esőre várás termé-
szetesen érthető szempont a gazdálkodók részéről, hiszen 
így egyszerűbb a feladat, de számos évjáratban előfordult 
már, hogy az eső bizony nem jött, vagy csak augusztus vé-
gén érkezett meg.

A talajművelés szerepe
A jelenlegi erő- és talajművelőgép-piac – jó értelemben 

véve – meglehetősen elkényezteti a termelőket. Minden ha-
zai talajtípusra kiválaszthatják azt a gépkombinációt, amely 
akár még szélsőséges időjárási körülmények között is képes 
az elvárásoknak megfelelő, vetésre alkalmas, jó vízgazdál-
kodású talajt készíteni. Ennek persze ára van, hiszen minél 
kevesebbet tapossák, mozgatják a talajt, annál jobb vízmeg-
őrzési mutatókat lehet elérni. Ez pedig a kulcs a termesztés 
sikeréhez, hiszen ma a magyar kontinentális viszonyok szép 
lassan mediterránba hajlanak, ahol pedig a víz hiánya a leg-
kellemetlenebb, gazdálkodást akadályozó tényező. 

Az idei évben július derekáig nem lehet panasz a csa-
padék mennyiségére és az eloszlására sem nagyon, így a 
mostani, úgy tűnik, kedvező évjárat lehet. Tízévente jellem-
ző ez a csapadékeloszlás – és ilyenkor hiszik el újra még a 
gazdálkodók is, hogy ez most már mindig így marad. Volt 
és lesz is azonban hét szűk esztendő, amikor csak az öntözés 
jelentheti a megoldást, és arra fel kell készülni. A felkészülés 
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pedig éppen az ilyen csapadékos, nyereséget hozó években 
valósítható meg, és ilyenkor van/lesz lehetőség az öntöző-
beruházások megkezdésére vagy éppen már folytatására. 
A talajművelés sikere is ehhez köthető az aszályos években, 
hiszen a kiszáradt, víztartalom nélküli földek művelése egy-
szerűen már lehetetlen. 

Talán már egyre kevesebben vitatják – mivel ugyanezt sa-
ját gazdálkodásukban tapasztalják –, hogy időjárásunk vál-
tozásának folyamata felgyorsult, és a mesterséges vízpótlás 
a védekezés egyik lehetséges megoldás ennek kivédésére. 
A másik az egyre korszerűbb – forgatás nélkül dolgozó – 
talajművelő gépek alkalmazása. 

Ennél még hatékonyabb megoldást kínál a műveleteket 
összevonva végző direktvetők alkalmazása, amelyek beke-
rülési értéke azonban már meghaladhatja egyes kisgazda-
ságok pénzügyi kereteit. A közeli jövő – de sok helyen már 
napi gyakorlat – a minél kevesebb munkamenetet végző, 
összevonó, minél kevesebb talajtömörítést okozó egymene-
tes technológia alkalmazása. 

Kétségtelenül kellemes érzés olyan években gazdálkodni, 
mint az idei, amikor van csapadék. Ez azonban nem feltét-
lenül ismétlődik, és jönnek a száraz, keserves, gyötrelmes 
évek, amikor nem lesz eső, és csak azok boldogulnak, akik 
agrotechnikai vagy öntözéses technológiával pótolják a víz-
hiányt. A jövő ebbe az irányba halad, és minden ellenszegü-
lés felesleges, mert az ökonómiai rendezőelvek kíméletlenül 
elrendezik a gazdálkodók sorsát. Lehet, hogy a földalapú 
támogatással – aminek mértéke csökkenhet a következő 
években – is csak veszteséget tudnak termelni azok, akik 
nem gondolkodnak előre. Farkastörvények uralkodnak egy 
kedvezőtlen évjárat esetén – ezt már sokan megtapasztalhat-
ták –, hiszen ilyenkor „eszik meg a nagyhalak a kishalakat”, 
ilyenkor kell befejezni a gazdálkodást a jövőkép nélküli, 
eladósodott gazdaságoknak. 

Visszatérve a talajművelés kérdéséhez, el kell monda-
ni, hogy ennek szerepe sokkal nagyobb, mint azt a gazdál-
kodók gondolnák. Egy csapadékos évjáratban nem nehéz 
megfelelni az augusztusi feladatoknak: magágyat készíteni 
a zöldtrágyanövényeknek vagy a repcének. Gondolni kell 
azonban a kedvezőtlenebb évjáratokra, amikor már a leke-
rülő ősziek után igyekezni kell kiválasztani a legjobb víz-
megőrző talajművelő technológiát annak érdekében, hogy 
akkor is vethetőek legyenek a fontos növények. Ehhez jó 
termés kell a jó években, amiből be lehet szerezni a korszerű 
technikát, és bizakodva lehet várni a kevésbé kegyes követ-
kező idényeket. Verseny van az élet minden területén, így a 
hazai növénytermesztésben is, és ennek kell megfelelni, ha 
fenn akar maradni egy ma még életképesnek hitt gazdaság.  

Letisztulóban a hazai repcetermesztés
A repcetermesztésről ma már akkora irodalom áll a ter-

melők rendelkezésére, hogy mire átböngésznék az egé-
szet, kellően össze is zavarodnának. Kevés írás foglalkozik 
azonban azzal, hogy a repce termesztésére igazán alkalmas 
termőhelyeken melyik technológiai ajánlást lehet a leghasz-
nosabban és hatékonyabban alkalmazni. A fajták/hibridek 
fajtahasználati gyakorlatához pedig már végképp nagy bá-
torság biztosnak mondható tanácsot adni, hiszen mindegyik 
nemesítőház szeretne minél többet eladni fajtáiból/hibridje-
iből. Aligha lehet érvelni amellett a tény mellett, hogy ma 60 
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vagy azt meghaladó számú – egyáltalán nem olcsó – fajta/
hibrid közül lehessen választaniuk a magyar termelőknek!  
Ez sajnos már az okszerű és praktikus fajtahasználat rová-
sára megy, és nem segíti, sokkal inkább összezavarhatja a 
gazdálkodót. 

Szerencsére létezik egy korrekt rendezőelv – ami évről 
évre repcetermesztésre sarkallja a termelőket –, miszerint 
ha jó repcetermő évjárat van, akkor szinte mindegyik fajta 
vagy hibrid jól terem, jól vizsgázik. Igazán jó repceévjá-
rat azonban szinte soha nincsen egymást követő években, 
legfeljebb 3-4 évente. Persze ehhez „áldozni kell a szakma 
oltárán is”, mert senki ne gondolja, hogy a repcét csak el 
kell vetni, és rekordtermés születik! Más kultúrák esetében 
is köztudott, hogy a termesztés jövedelmezőségét és a ter-
mésbiztonságot az agrotechnikai műveletek, kiemelten a 
tápanyag-visszapótlás hatékonyságával tudjuk növelni, és 
különösen igaz ez a repcénél, amely növénynél nagyrészt 
már ősszel eldől a termés sorsa. Az oldalelágazások száma 
ugyanis hozzávetőlegesen az őszi levélszámmal azonos, és 
az esetlegesen gyengén fejlett őszi állomány már nem vagy 
csak részben hozhatja be fejlődésbeli hátrányát tavasszal. 
Aztán lehet érvelni a repce foszfor- és káliumigénye mellett, 
amely elemek szerepe a gyökérfejlődésben, majd később a 
megtermékenyülésben és a magképződésben is nyomon 
követhető. Ugyancsak lehet méltatni a kalcium, a mag-
nézium és a kén fontosságát, amelyek segítik a növények 
nitrogénfelvételét, fehérjeszintézisét, valamint biztosítják 
a szárszilárdságot. 

A magnézium a kloro�ll alkotóeleme; részt vesz a foto-
szintézisben, az aminosavak és a fehérjék bioszintézisében, 

enzimreakciók katalizátora. Magnéziumszegény talajokon 
a magnézium pótlásával a termés mennyisége és az olajtar-
talom növelhető. A kén pedig a kéntartalmú aminosavak 
építőeleme. A jó kénellátás növeli a zöldtömeget, a kloro�ll-
tartalmat, serkenti a növények vegetatív növekedését. Ha 
a termelők nem is ismerik pontosan ezeket a növényéletta-
ni összefüggéseket, a talajaikban fellelhető elemeket, ill. a 
műtrágyával bevitt tápanyagokat, a növény azért felismeri 
és felveszi. Ezenkívül legfeljebb a kén és a bór lehet pótlásra 
szoruló elem, ám ezek fontosságára a termeltetők, a szak-
tanácsadók általában felhívják a �gyelmet. 

Legyünk tehát őszinték abban a tekintetben, hogy a 
magyar repcetermesztésnek nem ezek az alapgondjai. 
Azt lehet mondani, hogy ez már a technológiai �nom-
hangolás része, hiszen a repce 2,5-3 t/ha termésig átlagos 
repcetermőhelyeken, megfelelő csapadék mellett, jó évjá-
ratokban alaptrágyákkal is képes eljutni. A termelési kedv 
sokkal inkább az egyre növekvő termelési költségeken és 
a kedvezőtlen időjáráson múlik. Talán a túlságosan forró 
nyár, a talaj-előkészítésre nem elegendő időtartam, ill. a 
csapadékhiányos, nehezen művelhető talaj az oka a ki-
hátrálásnak. Nem egy potenciális repcetermelő jelenti ki, 
hogy csak akkor vet repcét, ha ténylegesen adottak eh-
hez a feltételek. Bizonytalanra menni nagyon kockázatos 
és költséges – mondják –, mert ha rosszul indul a rep-
ce, akkor már legfeljebb csak a költségek megtérüléséért 
lehet izgulni. Ez pedig nem „üzlet”, hiszen a repceter- 
mesztés is a nyereségtermelés reményében folyik minden 
gazdaságban.
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Újdonságokkal teli Bayer Farm
SZERZŐ: KALMÁR NÁRCISZ

Magyarországon először a békéscsabai Bayer Farm meghívott gazdái lehettek fültanúi egy nagy bejelentésnek. Június 
5-én emellett a Bayer termékei, komplex és komplett szolgáltatásai, illetve technológiái voltak az átfogó szakmai nap
főszereplői.

– Június 7-től tulajdonosai leszünk a
Monsantónak – e nagy jelentőségű hír-
adással kezdte köszöntőjét Tora Péter 
üzletágvezető, majd részletesen ismer-
tette a Bayer és a Monsanto integráció-
jának legfőbb mutatóit: a vállalat törté-
netének eddigi legnagyobb akvizíciója 

révén kétszeresére nő a mezőgazdasági 
üzletág; a tranzakció várhatóan érték-
növekedést eredményez, miközben 
a Bayer megerősíti a fenntarthatóság 
és az érdekeltek bevonása melletti el-
kötelezettséget. A vállalat neve Bayer 
marad.

A kukorica-megálló
A kukoricában a korai gyomoso-

dás a legjelentősebb a termésveszte-
séget okozó gyomproblémák közül 
– hangzott el immár a szakmai előa-
dások-bemutatók sorának elején. Ez
a gyomosodási időszak a kukorica
3-leveles állapotától 9-leveles koráig
a legkritikusabb. Ekkor mindenképp
védekeznünk kell, és nem hagyhatjuk
a gyomokat háborítatlanul, hogy el-
vonják a nedvességet és a tápanyago-
kat a kukorica elől. Erre a védekezésre
a Bayer két új megoldást fejlesztett ki:
az egyik az Aspect T, amelyet a port-
fólió hatóanyagspektrumának a színe-
sítésére és a hatásmódok kombinációja
révén a gyomrezisztencia kialakulásá-
nak lassítására vezettek be. A bemu-
tatott kukoricaparcellában a Merlin
�exx mellé juttatták ki, és rendkívül
jó gyomirtó hatást tanúsított a kom-
bináció. Az Aspect T mellett a Bayer

Tora Péter, a Bayer üzletágvezetője
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másik újdonságát, a Mester Powert is 
megismerhették a gazdálkodók.

Propulse – már napraforgóban is!
Tavaly napraforgóban is bevezette 

a Bayer a már repcében is bizonyított 
Propulse gombaölő szert.

A Propulse kiváló hatékonyság-
gal véd a napraforgó kórokozói ellen, 
emellett jól mérhető élettani hatással 
is bír: nagymértékben növeli a növény 
vitalitását, ellenálló-képességét. Ezáltal 
alkalmazása száraz és csapadékos idő-
járási körülmények között is egyaránt 
megtérül. Hatékony mindegyik veszé-
lyes kórokozó ellen olyan esetekben is, 
ahol más készítmények hatásspektru-
ma nem megfelelő, vagy a hatékony-
ságuk nem elegendő. Alkalmazása 
magasabb hozamot és jobb minőséget 
eredményez.

Ha kalászos, akkor A-tól Z-ig Bayer
A Bayer a kalászos szegmensben 

a gyomirtástól, a szárszilárdításon 
át, a gombaölő- és rovarölő-kezelé-
sen keresztül mindenre megoldással 
szolgál. Ezen az állomáson mind bú-
zában, mind árpában különböző ka-
lászos-gombabetegségek elleni véde-
kezésben megvalósítható intenzitási 
szinteket mutattak be. 

Az időjárási viszonyoknak köszön-
hetően nagyon látványosan megmutat-
kozott, hogy a szárszilárdító alkalma-
zása elengedhetetlen. Mindegyik par-
cella kapott Yunta Quattro csávázást 
– e készítményt még az idei szezonban
lehet alkalmazni. A Zantara élettani ha-

tása is szemmel látható volt: zöldebb ál-
lomány, nagyobb és szélesebb levelek...

Az idei év slágere a meleg miatt a 
rovarkártétel, amely ellen szintén vé-
dekezni kell. Egy egyszerű korai levél-
tetű-fertőzés esetén a Decis Mega az 
ajánlott készítmény, amely rövid ha-
tástartamú, kontakt szer. Ugyanakkor, 
ha egy elhúzódó vetésfehérítő-fertőzés 
merül fel, akkor ott már a felszívódó 
hatású Proteus vagy Biscaya javasolt.

Intenzív technológiára van szükség
A repce növényvédelmét – a term-

esztéstechnológia egyéb elemeinek 
változásához igazodva – csak intenzí-
ven érdemes végezni. Az őszi és tava-

szi, regulátorhatású gombaölőszeres 
védekezések egészséges, megfelelően 
fejlett állományt biztosítanak. A Tilmor 
és a Propulse a bemutatóparcellákon 
látványosan bizonyította ezt. Emellett 
a szignalizáción alapuló, jól időzített 
rovarok elleni védelem szükséges ah-
hoz, hogy a nyereséget is biztosító, jó 
minőségű termést takarítsanak be. A 
parcellákat a Proteus és a Biscaya jól 
időzített kijuttatásával sikeresen lehe-
tett védeni az idei szezonra jellemző 
erős rovarfertőzés esetén is. A becők 
idő előtti felnyílásának megakadályo-
zására a Lam�x alkalmazása javasolt, 
akár állományszárítás során, cseppne-
hezítőként is. 

Fenntarthatóság mindenek előtt!
A Bayer a fenntarthatóságra legalább 

annyi energiát fordít, mint a növényvé-
dő szerek fejlesztésére. Ezen az állomá-
son a cégcsoport növényvédőszer-en-
gedélyezéshez kapcsolódó projektjeit 
mutatták be. Szó esett többek között 
a pontszerű szennyezések elkerülését 
lehetővé tevő Phytobac rendszerről, 
amely a permetezőgépek tisztításakor 
keletkező mosóvíz biztonságos elhe-
lyezésére szolgál, illetve a már ismert 
megoldások közül a felhasználók biz-
tonságát növelő EasyFlow rendszert is 
prezentálták, majd ezenkívül a Bayer 
méhek védelmében végzett munkájá-
ról is beszámoltak a szervezők.

A gyomosodási időszak a kukorica 3-leveles állapotától 9 leveles koráig 
a legkritikusabb. Ekkor mindenképp védekeznünk kell
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A napraforgó és a szója betakarítása

Állományszárítás és kipergéscsökkentés 
egy menetben, az Arysta ajánlásával 
SZERZŐ: JK

A napraforgó és szója állományszárítása az elmúlt években egyre kevésbé megkerülhető technológiai elemmé vált. 

Ennek okai csak részben kereshe-
tők a növények biológiai tulaj-
donságai között. Bár tény, hogy a 

napraforgókaszatok és szójahüvelyek 
egyenetlen érése következtében állo-
mányszárítás hiányában nőhet a be-
takarításkori veszteség, illetve az azt 
megelőző madárkár mértéke, a fő ok 
mégis az, hogy a legtöbb évjáratban a 
beavatkozás nélkül nehezen ütemez-
hetővé válik a betakarítás, az esetleg 
fellépő növénykórtani és gyomosodá-
si problémák pedig további gondokat 
okozhatnak. A korán beköszöntő csa-
padékos időszak növeli a betakarítás-
kori veszteséget, rontja a betakarított 
termés minőségét, és töredékére csök-
kentheti a betakarítás területteljesít-
ményét. 

Az Arysta termékpalettájáról több ké-
szítmény is alkalmazható a napraforgó 
és a szója betakarításának elősegítésére. 

„Lábon” szárításra Elastiq Ultra
A szója kíméletes szárítására fel-

használható az Elastiq Ultra készít-
mény, 1,0 l/ha dózisban. Ez a techno-
lógia kizárólag gyommentes, egész-
séges állomány esetén alkalmazható. 
Kijuttatása a magok 30-35%-os ned-
vességtartalmánál javasolt, amikor 
a hüvelyek már sárgás, barnás színt 
vesznek fel. Kijuttatását követően a 
betakarításra kb. 3-4 hét múlva kerül-
het sor.

Az Elastiq Ultra napraforgóban 
történő felhasználásának célja, hogy 
biztonságosabbá tegye a növény ter-
mészetes érési folyamatát. Felhasz-
nálásával megóvhatjuk a növényt a 
túlszáradástól, a visszanedvesedéstől, 
mérsékelhetjük a tányér deformációjá-
ból és annak széteséséből, valamint a 
madárkárból eredő termésveszteséget. 
A féligáteresztő membrán a tányér hát-
só felületén alakul ki, és itt akadályoz-
za meg, hogy az ismétlődő esőzések-

ből, valamint az erősebb páralecsapó-
dásokból adódó visszanedvesedés és 
újbóli kiszáradás megtörténhessen, 
megelőzve ezzel a tányér szöveté-
nek idő előtti szétesését. Az Elastiq 
Ultra 1,5 l/ha-os dózisát önmagában 
gyommentes, egészséges naprafor-
gó-állományban használhatjuk, a ka-
szatok 35-40%-os nedvességtartalmá-
nál kijuttatva, a tervezett betakarítás 
előtt 2-3 héttel. Ebben az állapotban a 
növényen már szabad szemmel is jól 
láthatók az érés kezdeti jelei, a tányér 
hátsó része és a tányér alatti szárrész 
citromsárga színűvé változik.

Évelő gyomokkal erősen fertőzött 
területekre: Kapazin+Elastiq Ultra

A Kapazin 2,0-5,0 l/ha-os dózisa 
együttesen kijuttatható az Elastiq Ult-
ra készítménnyel a napraforgó állo-
mányszárítása során. Különösen azo-
kon a területeken ajánlott a kombináció 
használata, amelyek gyomnövények-
kel – különösen évelő egy- és kétszikű 
fajokkal erősen fertőzöttek. Ebben az 
esetben a glifozát hatóanyag – akár 
több évre kiterjedő – gyomirtó hatását 
is ki tudjuk használni. Kijuttatására a 
tervezett betakarítás előtt 10-14 nappal 
kerüljön sor, a kaszatok 20-30%-os ned-

vességtartalmánál. Vetőmag-előállítás-
ban a Kapazin használata nem javasolt.

 Igény a gyors hatáskifejtésre: 
Solaris+Elastiq Ultra

Deszikkáló szereink közül a Solaris 
biztosítja a leggyorsabb állományszá-
rító hatást. Tankkombinációban kijut-
tatható az Elastiq Ultra hatásfokozó 
készítménnyel. A kezelést naprafor-
góban a kaszatok 25-30%-os nedves-
ségtartalmánál, a tervezett betakarítás 
előtt 7-10 nappal kell elvégezni. Szó-
jában a kezelést követően 5-7 nappal 
kezdhető meg az aratás, a magok 35-
40%-os nedvességtartalmánál. Különö-
sen ajánlott a kombináció használata a 
napraforgó vetőmag-előállítása során, 
ugyanis a kaszatok biológiai beérését 
követően a csírázási értékekre a kombi-
nációnak nincs hatása.  A Solaris kizá-
rólag takarmányozási célra termesztett 
szójában használható. A javasolt dózis 
napraforgóban Solaris 2,0 l/ha+Elastiq 
Ultra 0,75-1,0 l/ha, szójában Solaris 2,5 
l/ha+Elastiq Ultra 0,5-0,8 l/ha.

A veszteségmentes betakarítás 
kulcsa a „testre szabott” Elastiq cso-
magok alkalmazásában rejlik. Gaz-
dag termést és sikeres betakarítást 
kívánunk minden gazdálkodónak az 
Arysta nevében!

Az Elastiq Ultra napraforgóban biztonságosabbá teszi a természetes érési folyamatot
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Az Elastiq Ultra napraforgóban biztonságosabbá teszi a természetes érési folyamatot
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Kimagasló eredmény LG repcékkel
SZERZŐ: MÓROCZ PÉTER • TERMÉKFEJLESZTÉSI VEZETŐ

A repce megítélése és a leszűkült vetésforgóban betöltött szerepe jelentősen megváltozott az elmúlt tíz évben. 
Kedvező szemléletváltozás történt, új technológiai megoldások nyertek teret. A Limagrain egymást követő repcehibrid-
generációi mindig az elődökre építve tartalmaznak új, a termőképesség növelését és nagyobb termésbiztonságot 
szolgáló tulajdonságokat. Mindezek mellett folyamatosan szem előtt tartjuk a növények betegségekkel, kártevőkkel és 
kedvezőtlen környezeti hatásokkal szembeni ellenállóságát is.

A rezisztens hibridek szerepe a fóma elleni 
védekezésben 

A repce világviszonylatban is egyik legjelentősebb be-
tegsége a fómás levélfoltosság és szárrák. Az ellene való 
védekezés kulcsfontosságú Magyarországon is. A fungi-
cidek használata – csávázott vetőmag, állományperme-
tezés – mellett fontos szerepe van az ellenálló hibridek 
termesztésének.

A kórokozó az egész tenyészidőszak folyamán megje-
lenhet az állományban, a növények különböző részeit ká-
rosítva. Tavasszal a szár és a gyökérnyak szövetének káro-
sítása a víz- és tápanyagfelvételt gátolja, ami kényszerérést 
eredményez. Csökken a becőben a magok száma és ezer-
magtömege. Súlyosabb következmény a megdőlés, ami a 
betakarítást nehezíti. Mindkét esetben termésveszteségre 
lehet számítani.

A nemesítésben a rezisztencia két típusát alkalmazzák. 
Az egyik a kvantitatív vagy poligénes rezisztencia, amely 
nagyon jó általános szántóföldi ellenállóságot biztosít. A 
másik a speci�kus Rlm génekre alapul. Jelenleg kilenc kü-
lönböző gén ismert, amelyek közül az Rlm7 biztosítja a 
leghatásosabb és legtartósabb védelmet.

A Limagrain az elsők között kínált olyan hibrideket – 
például az ARSENAL –, amelyek a két rezisztenciatípus 
kombinációját tartalmazzák, azaz kettős fómarezisztenci-
ával rendelkeznek.

Jelenleg az LG repcehibridek, a különböző szintű fó-
marezisztencia mellett, további előnyös agronómiai tulaj-
donságok kombinációját is tartalmazzák. Ilyen például a 
kipergés-ellenállóság, vírusrezisztencia, gyökérgolyva-re-
zisztencia vagy az imazamox rezisztencia.

A kipergés-ellenállóság gyakorlati jelentősége
A repce érési folyamata a legegyöntetűbb ál-

lományban is elhúzódó. Az érett becők fala már 

kisebb erő hatására is könnyen felnyílik, ami a magok ki-
pergését, végső soron terméskiesést eredményez. Azonban 
egyes repcehibridek becőstabilitásában különbségek �gyel-
hetők meg.

A genetikai kipergés-ellenállósággal rendelkező LG 
hibridek – ARSENAL, ASTRONOM – esetében a becők 
stabilabb felépítéssel rendelkeznek, ezért a hagyományos 
fajtákkal/hibridekkel ellentétben jóval kisebb mértékben 
fordul elő a becők felnyílása.

Ez a gyakorlatban azt jelenti, hogy a becők az érés folya-
mán jobban ellenállnak a �zikai hatásoknak, megnövekszik 
az optimális betakarítási idő hossza. A stabilan zárt becők 
megvédik a magokat a kipergéstől abban az esetben is, ami-
kor néhány napra fel kell függeszteni az aratást.

Kipergés-ellenálló hibridek használata esetén könnyebb 
a betakarítás időzítése.

A kipergés-ellenállóság mérhető előnyöket nyújt:
� nagyobb termésbiztonság,
� rugalmasabb a betakarítás időzítése,
� kevesebb betakarítási veszteség.

A legújabb tudományos vizsgálatok és mérési eredmé-
nyek a keresztezési és szelekciós programunk sikerét bizo-
nyítják, ugyanis az új hibridek – pl. CONRAD CL és LG 
ARCHITECT – további előrelépést mutatnak a becők sta-
bilitása tekintetében.

Aratás után jól látható a különbség a beteg és az egészséges 
repcehibridek között
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A Német Mezőgazdasági Társaság (DLG) Szántóföldi Napok rendezvénye 

A növénytermesztés perspektívái
SZERZŐ: FODOR MIHÁLY

Több mint húszezer – közte 1800 külföldi – érdeklődő látogatott el Bernburgba (Szász-Anhalt), a DLG Nemzetközi 
Növénytermesztési Központjába, a hagyományos szántóföldi szakmai bemutatóra.

A 2018. június 12. és 14. között meg-
rendezésre került kiállítás újfent 
bemutatta a modern növény-

termesztés lenyűgöző eredményeit. 
A kiállítást a DLG (Német Mezőgaz-
dasági Társaság) közösen szervezte a 
Szász-Anhalt tartomány Környezetvé-
delmi, Mezőgazdasági és Energiaügyi 
Minisztériumával és az Allianz nevű 
szervezettel (München), valamint a 
müncheni és magdeburgi Mezőgaz-
dasági Biztosító Részvénytársaság-
gal. Szakmai partner volt a Megújuló 
Nyersanyagok Szakmai Ügynöksége, 
az Olaj- és Fehérjenövényeket Támoga-
tó Szövetség (Berlin) és a Nordzucker 
AG.

„Több mint 20 000 látogatóval – köz-
tük 1800 külföldről érkező vendéggel – 
sikerült jó eredményt elérni” – értékelte 
Reinhard Grandke, a DLG vezérigaz-
gatója a rendezvényt. Egy független pi-
ackutató intézet látogatói felmérésének 
előzetes eredményei szerint a látogatók 
egyenletes eloszlásban Németország 
minden régiójából érkeztek: körülbe-
lül egyharmaduk Németország keleti 
tartományaiból, további egyharmad 
Észak- és Nyugat-Németországból, 
egyharmad pedig Németország déli 
és délnyugati részéből. A felmérés sze-
rint a külföldi látogatók 16 országból 

érkeztek, legtöbbjük Lengyelországból, 
Hollandiából, Svájcból, Magyarország-
ról, Litvániából és Ausztriából. 

A DLG Szántóföldi Napok 2018 
rendezvény „Növénytermesztés 2030 – 
termelékenység, újítások, stratégiák” fő 
témában nyújtott, egyedülálló infor-
mációs kínálata a gazdálkodók szá-
mára iránymutatást adott a termelési 
eljárásaik összehangolásához. Jelenleg 
a gazdálkodóknak sokféle feladattal 
kell szembenézniük, többek között a 
peszticidekkel szembeni ellenálló-ké-
pességgel, a fontos engedélyköteles 
hatóanyagokkal kapcsolatos károkkal, 
a szoros vetésforgó okozta problémák-
kal, a biológiai sokféleséggel, valamint 
a víz- és a talajvédelemmel kapcsolatos 
kérdésekkel. A DLG Szántóföldi Napok 
során 20 ország több mint 400 kiállí-
tója mutatta be megoldási javaslatait, 
hogy a gazdák a lehető legmegfelelőbb 
módon válaszolhassanak ezekre a ki-
hívásokra.

A kiállítók által a precíziós gazdál-
kodás területén bemutatott digitális 
fejlesztések, valamint a legkorszerűbb 
eljárások, amelyek a mezőgazdasági 
folyamatok számára a tervezhetőség 
terén új dimenziókat nyitnak – példá-
ul a nyomvonalak tervezése a szántó-
területen vagy a sorba vetett kultúrák 

pontos pozíciójú vetése a későbbi pon-
tos mechanikai ápolás érdekében –, a 
gazdálkodókat segítik a meglévő eljá-
rásaik javításában, ellenőrizhetőbbé, 
pontosabbá, gyorsabbá és biztonságo-
sabbá tételében. 

A látogatók nagy érdeklődést mutat-
tak a gépbemutatók iránt is, különösen 
a mechanikai gyomirtásról szóló bemu-
tatókat kísérték nagy �gyelemmel.

A DLG Szántóföldi Napokon első 
alkalommal bemutatott ökológiai gaz-
dálkodásra vonatkozó speciális kiállí-
tást a látogatók különleges �gyelem-
mel kísérték. A kiállítás résztvevői kö-
rében végzett előzetes felmérés szerint 
a látogatók közel negyedét érdekelte 
ez a kiállítási téma. A DLG Szántóföldi 
Napok 2018 keretében bemutatkozó 
„biogazdálkodás” speciális kiállítást 
a Szövetségi Élelmezésügyi és Mező-
gazdasági Minisztérium �nanszírozza, 
a német parlament határozata alapján. 
A projektet a Német Szövetségi Mező-
gazdasági és Élelmezési Intézet (BLE) 
tartja fenn az országos biogazdálko-
dási, ill. a fenntartható mezőgazdaság 
más formáit magában foglaló program 
részeként.

Nemzetközi Mezőgazdasági Robot 
Bajnokság a DLG Szántóföldi 
Napokon

A 16. Nemzetközi Mezőgazdasági 
Robot Bajnokság (FRE/Field Robot 
Event) harmadik alkalommal kerül 
megrendezésre 2018. június 12. és 14. 
között Bernburg-Strenzfeldben, a DLG 
Szántóföldi Napokon. A szervező a Ho-
henheimi Egyetem, a DLG-vel és más 
európai egyetemekkel és főiskolákkal 
együttműködésben.

Az FRE egy olyan évente megren-
dezésre kerülő verseny, ahol az Euró-
pából és a világ más részeiből érkező 
nemzetközi diákcsapatok versenyez-
nek a mezőgazdasági robotjaikkal a 
mezőgazdasági gépesítés problémái-
nak lehető legjobb megoldásain. Jóval A DLG Szántóföldi Napok során 20 ország több mint 400 kiállítója mutatta be megoldási javaslatait



NÖVÉNYTERMESZTÉS2018 • AUGUSZTUS • MEZŐHÍR

mezohir.hu 73

korábban, mint ahogy a digitalizálás a 
mezőgazdasági viták egyik legfonto-
sabb témája lett, a versenyt 2003-ban a 
Wageningeni Egyetem (NL) indította 
el, és azóta a mezőgazdasági robotika 
fontos részévé vált.

A verseny célja, hogy a robotika és 
a precíziós gazdálkodás területén út-
törő technológiákat teszteljenek valós 
körülmények között, és a �atal tudósok 
számára lehetőséget biztosítsanak arra, 
hogy ötleteket cseréljenek más nemzet-
közi résztvevőkkel, hálózatokat alakít-
sanak ki, és ötleteiket továbbfejlesszék. 
A versenyeket előadások (beszélgeté-
sek) és prototípus bemutatók (demó) 
kísérik, amelyek szintén sok beszédté-
mát biztosítanak a technológiai érdek-
lődésű, robotikával szívesen foglalkozó 
laikusok számára.

Field Robot Contest: A versenye-
ken négy kihívást jelentő feladatot kell 
megoldani a kísérleti területen: az alap 
és haladó navigáció, valamint a gyo-
mok felismerése és a talajművelés terü-
letén. Sok meglepetéssel szolgáló extra 
feladat az úgynevezett „freestyle”, az 
utolsó napon. Itt különösen a csapatok 
kreativitására volt szükség; a feszültség 
és a jókedv garantált.

Field Robot Demo: A versenyeken 
kívül a látogatók a kísérleti terület szé-
lén felállított prototípusok segítségével 
láthatták, hogy hogyan is néznek ki a 
professzionális mezőgazdasági robo-
tok, és milyen munkák elvégzésére 
használhatóak már most is.

Field Robot Talks: Ez a program a 
különböző főiskolák és egyetemek ro-
botikával foglalkozó szakembereinek 
találkozója, célja, hogy tájékozódjanak 
a legújabb fejlesztésekről, majd megvi-
tassák ezeket.

Field Robot Design: A Design díjat 
második alkalommal ítélték oda 2018-
ban. A sikeres és eredeti megjelenési 
forma mellett a robotok masszív felépí-
tését és megbízhatóságát is értékelték.

Kezdettől fogva közönségsiker: 
klasszikus búzatermesztési 
bemutató

Hét ország növénytermesztési szak-
értői mutatták be termesztési stratégi-
áikat a DLG Szántóföldi Napok 2018 
rendezvényen. Ez megszokott része 
a monstre rendezvénynek 1988 óta, 
amikor az első DLG Szántóföldi Na-
pok Lippstadtban, a Schwarzenraben 
gazdaságban megrendezésre került.

A látogatók ismét egyedülálló lehe-
tőséget kapnak, hogy megismerkedje-

nek a különböző európai és németor-
szági művelési területekről származó 
legkülönbözőbb művelési �lozó�ákkal, 
és ezeket közvetlenül a növényállomá-
nyok mellett szakértőkkel megvitassák, 
és levonják a következtetéseket a saját 
búzatermesztési módszerükkel kapcso-
latban.

Dániából, Oroszországból, Svéd-
országból, Svájcból, Csehországból, 
Ukrajnából és Németországból kilenc 
csapat vesz részt a búzatermesztés 
összehasonlításában. A „versenyvál-
tozatban” a résztvevők a mezőgaz-
dasági termelő bőrébe bújhatnak, és 
a legmagasabb, közvetlen költségtől 
mentes teljesítményre törekszenek a 
helyszínen. A termesztési gyakorlat-
ban a sokféle tervezési lehetőséggel 
(fajta, vetési folyamat, műtrágyázás, 
növényvédelem) a differenciált piaci 
követelmények teljesülnek. Emellett 
versenyen kívül megvitatásra kerül a 

sávos vetés egyik változata, amely már 
bizonyított a DLG talajművelési rend-
szereket összehasonlító programjában.

Egymással versenyző résztvevők
A fő célkitűzés, vagyis az Európá-

ban folytatott gyakorlatok sokfélesé-
gének bemutatása mellett az a tény, 
hogy a résztvevők egymással verse-
nyeznek, különös érdeklődést kelt. 
Annak érdekében, hogy biztonságosan 
értékelhető legyen a teljesítményük, 
nemcsak a bemutató parcellákat fog-
ják a DLG Szántóföldi Napokon pél-
daként bemutatni, hanem betakarítás-
ra is sor kerül egy egzakt szántóföldi 
kísérlet során. A terméshozamból és 
a gabonaszemek minőségéből, amely 
együtt meghatározza az eladási árat, 
kiszámítják a termelés bevételét. Ezt 
összehasonlítják az eljárás költségei-
vel, és meghatározzák az egyes eljá-
rások közvetlen költségektől mentes 
eredményét. Az őszi publikáció során 
a látogatók utólag ellenőrizhetik, hogy 
a résztvevőknek mennyire sikerült a 
stratégiájukat a helyszín körülménye-
ihez igazítani, és hogyan teljesítették 
a korábban bemutatott céljukat (mi-
nőség és hozam).

Az összes intézkedés alapos doku-
mentálása az eljárások értékelésének 
és megítélésének alapja. A látogatók 
számára az információk a DLG Szán-
tóföldi Napokon a résztvevők demó-
parcelláinál is rendelkezésre állnak, 
de brosúra formájában is elérhetők. A 
DLG-t ebben a FarmFacts GmbH nevű 
cég (Hofgeismar) támogatja.

Az eljárások gazdasági értékelése 
egy összehangolt árképzési és költ-
ségkereten alapul, amely tükrözi a 
régió művelési feltételeit. Ezeknek az 
alapadatoknak a nyilvánosságra hoza-
tala lehetővé teszi a látogatók számá-
ra, hogy összehasonlítást végezzenek 
a saját üzemükre vonatkozóan. Az 
eljárásokat teljes egészében értékelik. 
Egyedi akciók nem jöhetnek számba, 
a kölcsönhatások és a környezeti felté-
telek miatt, és   ez nem is célja ennek az 
összehasonlításnak.

A kísérlet professzionális lefolyta-
tásáról és a biometrikus értékelésről 
a DLG munkatársai gondoskodtak: 
Prof. Dr. Bernd Honermeier, a Gießeni 
Egyetemről és Dr. Ing. Andreas Büchse, 
a BASF SE Limburgerhof nevében se-
gíti a munkát.

A kísérleti terület szélén felállított prototípusok demonstrálták, hogy a professzionális 
mezőgazdasági robotok milyen munkák elvégzésére használhatóak 
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TECHNIKA

Horsch Maestro 
– a szemenkénti vetőgép
SZERZŐ: SZÁSZ ZOLTÁN

A tavaszi szezon nagyon gyorsan elrepült, illetve sokan úgy éreztük, hogy az idén nem is volt tavasz: a télből egyből a 
nyárba csöppentünk. Később azért ez az „elmaradt” évszak is jelentkezett, lehűlt az idő, ami egy kissé mintha meg is fogta 
volna a növényeket.

A tavaszi vetések jól sikerültek, utá-
na azonban száraz volt a talaj, és 
újra lehetett olyan helyeket lát-

ni, ahol elhúzódott a kukorica kelése. 
Tudjuk, mert egyre több előadásban 
elhangzik, hogy a kukoricának, vagy-

is a termelőnek az a jó – akkor lesz a 
legnagyobb termés –, ha az első és az 
utolsó növény megjelenése között nem 

Maestro 12 SW

Maestro 12.45 CC – cukorrépa vetése Maestro 8 RC Partner FT
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telik el több mint két nap. Ha már több 
idő eltelt, vontatott a csírázás, s akkor 
már a kelésnél látszik, hogy gond lesz 
a terméssel.

Miből adódik a vontatott kelés? 
Sokan még szántanak a kukorica elé. 
Tavasszal, ha simítóval lehúzzuk a 
szántást, akkor lesznek olyan helyek, 
ahol nyers a talaj és olyanok is, ahová a 
száraz földet húztuk be. A vetőgépeken 
levő rögterelő, sortisztító valamelyest 
tud abban segíteni, hogy elkotorja a 
száraz talajt, de ha mélyebbek a gödrök, 
rossz volt a szántás, akkor ez sem tud 
tökéletes munkát végezni. Ezen úgy 
lehet segíteni, hogy a szántást később, 
akár a fagyon elmunkáljuk, vagy ezt 
a műveletet elhagyjuk, és kultivátor- 
ral végezzük az alapművelést. Egy 
másik ok, amiért a kelés vontatott, a 
nem egyenletes mélységtartásból ered! 
A változó talajokhoz változó csorosz-
lyanyomás is kell. Ha most mindenki 
elgondolkodik azon, hogy a jelenlegi 
vetőgépével hányszor állít csorosz-
lyanyomást egy szezonban vagy na-

ponta, akkor nagyon hamar rájövünk, 
hogy kevésszer. A Maestróban már a 
kezdetektől hidraulikus csoroszlya-
nyomás-állítást találtunk, és a cso-
roszlyanyomás értékét a monitorról 
lehet állítani. A 2018-as évtől már az 
automatikus csoroszlyanyomás-állítás 
is lehetővé vált, így az Axiál által érté-
kesített gépek mind ezzel a rendszerrel 
kerültek a termelőkhöz.

Hogy működik az automatikus cso-
roszlyanyomás-állítás? 

Beállítunk egy értéket, amivel sze-
retnénk, hogy a mélységtartó kerekek 
nyomják a földet, és ezt a súlyt tartja 
folytonosan a rendszer. Ha laza talajra 
érkezik a vetőgép, akkor a vetőtárcsa 
könnyen behatol a talajba, így a mély-
ségtartó kerekeken megnő a súly, a 
rendszer visszavesz a hidraulikus nyo-
másból, ha pedig keményebb talajrész-
re kerül, akkor tehermentesítődnek a 
támasztókerekek, ebben az esetben a 
hidraulikus rendszer nyomást ad a ko-
csikra. Az így elvetett magvak sokkal 
egyenletesebb mélységbe kerülnek, 

egyenletes lesz a kelés, és nő a termés 
mennyisége.

Azok a termelők, akik kemény vagy 
agyagos talajokon dolgoznak, többször 
találkoztak már azzal a jelenséggel, 
hogy vetés után a vetőbarázdát egyál-
talán nem vagy csak részlegesen tudják 
összezárni. Ez a jelenség nedves talajo-
kon jön elő gyakran. A Horsch Maest-
ro V-tömörítőkerekeit lehet opciósan 
tüskés vagy ujjas kerekekkel rendelni. 
Ezek a kerekek az elkent vetőbarázda 
falát szétroncsolják, és a vetőmagot 
sokkal jobban beágyazzák. A problé-
más helyeken csak ez a tömörítőkerék 
is nagyon sokat jelent az egyöntetűbb 
kelésben.

A Maestro nagy műtrágya- és vető-
magtartályai révén igazi nagy teljesít-
ményekre képes, így optimális időben 
kevés állásidővel nagy területet tudunk 
elvetni. 

Azok a termelők, akiknek ez fontos, 
a Maestrót választják!

Pronto 6 AS PPF és Maestro 8 RC  
kapcsolat

SectionControl használatának eredménye Ujjas tömörítőkerék

Pronto 6 AS PPF és Maestro 8 RC: a vetőmag mellett kétféle műtrágya, 
valamint mikrogranulátum kijuttatása egy menetben
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Na, mi kő?

VALTRA N-széria 
SZERZŐ: J A

Korábban a legsikeresebb értékesítő munkatárstól megkérdeztem: „Hogy adod el a Valtra traktorokat?” – A következő 
választ kaptam: „Bemegyek a gazdához, és megkérdem: Na, mi kő? Mert egyedül a Valtra az a traktorgyár, amelyik az ő 
igényei alapján gyártja le a megrendelt traktort!”

Egy gleccser segítségével a Kumma-
kivi kő már 10 000 éve a helyére 
került. 

A VALTRA N4 széria a rangos Agri- 
technica 2015 szakkiállításon elnyer-

te a „2016. évi dizájn aranytraktora”, 
valamint kategóriájában „Az év gépe” 
kitüntető címet. Az N-sorozat motor-
ja, sebességváltója, alváza és kabinja 
egyaránt Finnországban készül, ami 
garantálja a kiváló minőséget.

A Valtra gyár a traktorszériái közül 
az N-esből gyártja a legtöbbet. Ez a leg-
kelendőbb. Miért is?

Méret (tömeg)-teljesítmény aránya, 
fordulékonysága, könnyű kezelhető-
sége, univerzális felhasználhatósága, 
kiemelkedő technikai paraméterei mel-
lett azért, mert a leggazdaságosabban 
fentartható traktor. 

A motorteljesítményt nézve a 100-
170 lóerős tartományt fedi le ez a szé-
ria. A kisebbek 4,4-es, a 134-es modell-
től felfelé a több változat hosszú löketű, 
4,9-es motorral szerelt. A 104-es 5350 
kg, a 114-es 6100, a 124-174-es model-
lek 6300 kg pótsúly nélküli tömeggel 
rendelkeznek. 

Fordulóköre csupán 4,5 m. A fül-
kéjét úgy alakították ki, hogy a Twin 
Trac hátrameneti kormányzás – ami az 
összes N- és T-modellhez rendelhető – 
könnyen elérhető legyen a 180 fokban 
elforgatható üléssel. Az állítható Quick-
Steer gyorskormányzás aktiválása után 
a mellső kerekek egyik végállásukból 

akár 1,5 kormánykerék-elfordítás után 
a másik végállásukba érnek, ami sok 
táblavégi forduló esetén nagyban köny-
nyíti a kezelő munkavégzését. Az N-es 
nyomtávját kukoricasorba könnyedén 
beállíthatjuk. 

Gyári felszerelésű homlokrakodók 
kartámaszba integrált elektronikus joy-
stick-vezérléssel rendelhetők. Auto kup-
lung funkció esetén csak a fékpedált kell 
lenyomnunk ahhoz, hogy a traktor oldja 
a kuplungot (pl. homlokrakodóval vég-
zett munka vagy bálázás esetén).

Az N-est bármire befoghatjuk. Mű- 
trágyaszórás vagy nehéz függesztett 
munkagép esetén a 7,8 tonnás eme-
lőmű minden munkagépet könnye-

dén megemel. Az 550 mm-es hasma-
gasság jelentősége a sorműveléskor 
vagy erdészeti munkavégzéskor tű-
nik elő, amikor nagyobb állományba 
is be tudunk menni, kisebb növény-
veszteséggel. A többi Valtrára is jel-
lemző tiszta hasalji rész a kukorica- 
vagy napraforgótarló művelésekor 
hasznos, az ezekben végzett munkák 
során a traktoron található csövek, 
elektronikus egységek károsodása 
minimális. 

A Valtra N sebességváltó- és hidra-
ulikakialakításának széles palettáján a 
felhasználó biztosan megtalálja az igé-
nyeinek legmegfelelőbbet. 

A HITECH, ACTIVE és VERSU fel-
szereltségű Valtrák ötfokozatú Power-
Shift sebességváltóval szereltek. 

Az egység kezelése rendkívül egy-
szerű, sebességváltókarok helyett 
elektronikusan választhatjuk ki a 
megfelelő csoportot és a PowerShift 
fokozatot, amit többféleképpen auto-
matizálhatunk is. 

A HITECH változat fogaskerék-szi-
vattyús hidraulikaszivattyúval szerelt. 
A 134-154-174-es N-eseink ACTIVE, 
VERSU ÉS DIRECT felszereltségben is 
elérhetőek. Ebben az esetben terhelés- 
érzékelős hidraulika-rendszert kínál-
nak, akár 200 liter/perc teljesítmény-
nyel. A sebességváltó a hidraulikától 
külön tartállyal rendelkezik. A VERSU 
és DIRECT változatnál már elektro-
nikus a kihelyezett szelepvezérlés, és 

a gyártó táblavégifor-
duló-automatikával is 
ellátta ezeket a model-
leket. A VERSU és DI-
RECT minden esetben 
SmartTouch kartámasz-
szal szerelt. 

A legújabb fejleszté-
seknek köszönhetően 
a GPS-alapú automata 
kormányzáson felül 
az ISOBUS-szal szerelt 

traktorok a munkagépek 
szakaszvezérlését is precízen elvégzik. 

A Valtrákat mindig is egyszerű ke-
zelhetőség jellemezte. A díjnyertes 
Smart Touch kezelőterminál a legbo-
nyolultabb feladatokkal is megbirkó-
zik – a piacon fellelhető legegyszerűbb 
menürendszer segítségével. 

Nem az a bonyolult, feladat, hogy 
a két követ egymásra tegyük, hanem 
az, hogy a felső kő akár 10 000 évig is a 
helyén maradjon. 

Mint egy Valtra: 
� minden a helyén; 
� könnyen kezelhető traktor-munka-
gép páros; 
� skandináv egyszerűség; 
� alacsony szervizköltségek;
� hosszú élettartam.

Kummakivi kő Finnországban 
(forrás: finnorszag-unkari.hu)

A motorteljesítményt nézve a 100-170 lóerős tartományt 
fedi le ez a széria



2018 • AUGUSZTUS • MEZŐHÍR

mezohir.hu 77

TECHNIKA



MEZŐHÍR • 2018 • AUGUSZTUS

78 mezohir.hu

TECHNIKA

Forradalmi újítás a gyomirtásban
SZERZŐ:  NAGY MÁRK

A Caffini a 2016-os EIMA kiállításon mutatta be az egyik legkülönlegesebb gyomirtó gépet, a GrassKiller-t. Az innovációs 
és sok más díjat is nyert gép egy új módszert használva irtja a tőközből a gyomokat, mindehhez nem használ semmilyen 
vegyszert, csak és kizárólag tiszta vizet. 

A gép működési elve mondhatni 
a tiszta erőn alapszik: 1000 bar 
nyomással, 4 fúvókán keresztül 

préseli ki a vizet, így pusztítja a gyo-
mokat a felszínen és a talaj felszíne, alá 
6-8 cm-re behatolva rengeteg helyen el-
vágja a növények gyökereit. Ez a keze-
lés igen tartós eredményt biztosít, így 
elég mindössze évi 2-3 alkalommal 
kezelni a területet. A forgófej, amelyen 

a fúvókák vannak felszerelve, percen-
kénti 600-as fordulattal pörög, ezzel az 
egység egy közel homogén és erőtel-
jes vízfüggönyt hoz létre, hogy a teljes 
munkaszélességben minden gyom-
növény gyökeret elérjen és elvágjon. 
A haszonnövény gyökere mélyebben 
fut, ezért az nem károsodik. Amikor a 
fej egy gyümölcsfa vagy egy szőlőtő-
ke tövével találkozik, hátrahajlik, ez-
zel kikerüli azokat. A fej érzékenysége 
állítható, ezért �atal növényeknél is 

használható. Az egy oldalas gyomir-
tó fej átmérője 380 mm, és 2,5-3 km/h 
munkasebességgel lehet vele dolgozni.

A Caf�ni 2018-as újítása a traktor 
elejére szerelhető kétfejes gyomirtó fej, 
amely maximum 3,5 m sortávolságig 
használható, és kifejezetten szőlőbe és 
intenzív gyümölcsösbe ajánlott. A két 
fej munkaszélessége együtt véve 500 
mm, oldalanként 250 mm. Az előre 
szerelhető két fejes kialakítás haszná-
latával minden sorban elég egyetlen 
alkalommal végigmenni, hatékonyabb 
a munka, csökken a kezelési-idő-szük-
séglet. A GrassKiller üzem közben mé-
terenként nagyjából 3 dl vizet használ 
fel.

A tesztek során az a tapasztalat, 
hogy a GrassKiller által elpusztított 
gyomnövények maradványai 2 nap 
alatt teljesen felszívódtak, ráadásul, 
mivel a technológia nem használ sem-
milyen vegyszert, a biogazdaságokban 
is tökéletesen használható.

A GrassKiller használata egyszerű és 
kényelmes. A fejet a fülkéből egy elekt-
ronikus vezérlőegységgel lehet moz-
gatni. A vezérlőegység 3 pólusú csat-
lakozóról kapja a tápfeszültséget, ami 
manapság minden modernebb nyugati 
traktorban megtalálható. A vezérlőegy-
séggel lehet lenyitni és felcsukni a fejet, 
magasságot állítani fel-le irányba, és a 
traktorközéptől való kitolást-behúzást 
vezérelni. A vezérlőegységen van egy 

vészleállító gomb is, amely azonnal 
kikapcsolja a hidraulikus funkciókat. 
A nagy nyomású szivattyú TLT-hajtá-
sú, amelyet más gyártók vízvágókhoz 
is beépítenek. Az egyfejes és az előre 
szerelhető kétfejes változatot is négy-
féle méretben lehet megrendelni, attól 
függően, hogy mekkora a sortávolság.

A gyomirtó fejre szerelhető talajkö-
vetést segítő gumi- vagy fémkerék. Az 
alapfelszereltség része az állítható vo-
nórúd, a galvanizált váz és a kézmosó 
tartály. Opcióként rendelhető az előre 
szerelhető dupla fejes változathoz önál-
ló hidraulika-rendszer, amelynél nincs 
szükség hidraulikacsövek csatlakozta-
tására a traktorhoz.

Összességében a Grass Killer egy 
innovatív és igen hatékonynak mu-
tatkozó gyomirtó, amelyhez hason-
lót egyetlen másik gyártó sem dobott 
még piacra. A hagyományos vegy-
szeres vagy mechanikus módszerhez 
képest a ritkább kezelési intenzitással 
és a vegyszer árának megspórolásával 
lehet időt, pénzt, üzemórát megtaka-
rítani. Nem kell félni a hibáktól sem, 
ugyanis a Caf�ni minden gépénél pon-
tos és minőségi összeszerelési munkát 
láthatunk, gépeik tervezésekor pedig 
a hatékonyság, a biztonság és a meg-
bízhatóság a fő szempont. Az eddigi 
tapasztalatok alapján a szivattyú igen 
tartós, képességeihez képes jóval ala-
csonyabb nyomással dolgozik ezen 
a gépen, a valódi kopóelem pedig a 
fúvóka, amelynek cseréje mintegy 20 
eurós tétel.

Bátran válassza a hatékony és biz-
tonságos módját a gyomirtásnak, vá-
lassza a Grass Killert, ha szeretné pon-
tosan, gyorsan és vegyszermentesen 
tisztán tartani a tőközöket.

A SZEGÁNA Kft. rendelkezik be-
mutatógéppel, amellyel országosan 
szervezünk bemutatókat. Amennyi-
ben szeretné munka közben látni ezt a 
forradalmi gépet, jelentkezzen területi 
képviselőinknél, és ők tájékoztatni fog-
ják Önt a legközelebbi bemutató pon-
tos időpontjáról és helyszínéről.

Caffini GrassKiller Mono 1 gyomirtó fejjel munka közben

Caffini GrassKiller Twin 2 
fejes gyomirtó egység
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A Kverneland Accord Exacta műtrágyaszóró-család 
CentreFlow szórási rendszerével tökéletes megol-
dást nyújt a műtrágya pontos és kíméletes kijutta-

tására. A műtrágya egy lemezhengerben folyik rá a szórótá-
nyérra, ahol még a szórólapátok elérése előtt, folyamatosan 
veszi fel a centrifugális erő segítségével a tárcsa forgási 
sebességét, és csak egy helyen, a feladási ponton tudja 
elhagyni ezt a lemezhengert. Ennek köszönhetően minden 
domborzaton pontos szórásképet kapunk.

Nincs ütközés, porosodás. A 8-lapátos tárcsák, 9-45 m-es 
munkaszélességű szórást tesznek lehetővé. A dupla átfe-
dés egyedülállóan pontos szórásképet biztosít.

Az Exact Line hidraulikus határszóró a traktor vezetőfül-
kéjéből vezérelhető, és páratlan pontosságú határszórást 
tesz lehetővé. A traktorral nyugodtan haladhatunk az első 
művelőúton. Nem fogunk átszórni a szomszédba. Többféle 
ár- és felszereltség-kategóriában tudunk gépet ajánlani, a 
legegyszerűbb CL típustól egészen a súlymérős, Isobus-
kompatibilis változatokig.

Kiemelnénk a Geospread típusváltozatot. A gép GPS-jel 
alapján vezérli magát, és a leszórt területre érve lekapcsolja 
a szakaszait, ennek köszönhetően a lehető legkisebb átfe-
déssel dolgozik. 

4 db súlymérő cellájának és 1 db referenciaszenzorjának 
köszönhetően változó domborzati viszonyok közt is mindig 
valós értéket mutat a mérlege. Mindeközben a kezelő a 
fülékből az Isobus-terminál segítségével irányíthatja a gé-
pet. Jó hír, hogy idéntől a kisebb CL típus is elérhető lesz 
Geospread változatban.

Műtrágyaszórók 
a Kvernelandtól
SZERZŐ: MF

A Kverneland Isobus-kompatibilis termináljai bármelyik másik Isobusos 
Kverneland gépet kezelik, így Önnek csak egyszer kell megvásárolni. 
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Sors által vezérelt, elfogadott életúton…
SZERZŐ: NAGY ZOLTÁN

Egy sokféle ismerettel rendelkező, nagyvárosi polgári családból származó lány a megszokottnál hosszabb útkeresése 
napjainkban is általános jelenség. Gazdaportrénk szereplőjének pályaválasztási kísérleteit sokáig leginkább a sodródás 
jellemezte, amíg végül agráregyetemen találta magát, ennek az életszakasznak a lezárásaként. Addigra úgy látta, hogy 
ennyi szakterületet és életbeli lehetőséget talán semelyik másik egyetemi diploma sem kínált volna, ezért úgy gondolja, 
hogy ha válaszút elé állítanák, végül megint ugyanerre indulna. 

A munkája mellett négygyerekes 
édesanyaként is helytállt, aki a 
világra nyitott gyerekeket ne-

velt, sőt, maga is kihasználta a külföldi 
munkavállalás különlegességét. Még-
sem nagy a valószínűsége, hogy sokan 
felvállalnák a mai végzősök közül Kal-
márné Kraffel Zsuzsanna (66) családi 
szerepét, életútját. Azt a sorsot, amit az 
élet neki szánt, azt személyre szabta, és 
ehhez erő, tolerancia, alkalmasság, vál-
lalkozói kedv kellett. Neki így sikerült 
megtalálnia a munkasikert, a boldogsá-
got, és nem panaszkodik, inkább még 
ma is keresi a lehetőségeket a szakmai, 
vagy a karitatív munkában, a termé-
szetvédelemben, vagy bármi másban, 
ami az emberiség életének biztonságát, 
jobbítását, vagy éppen az egészségét 
szolgálja… 

Patinás családból indult
Kalmárné Kraffel Zsuzsanna a csa-

ládi múlt felidézésével kezdi a beszél-

getést: egyik nagyapja Herenden volt 
porcelánfestő, anyai ági dédapjának 
pedig kávéüzeme volt kőhajításnyira 
a jelenlegi otthonától, a Mosoni-Duna 
belvárosi oldalán. Szülei a második 
világégés utolsó évében, éppen kará-
csonykor házasodtak össze, majd azt 
követően Németországba telepítették 
ki őket. Hamarosan azonban vissza-
tértek Győrbe, és családot alapítottak. 
Egy �uk és Zsuzsa lányuk született, 
akikkel közösen, nagy boldogságban 
élték a középpolgári család életét. 

Édesapjuk hamarosan a győri Wil-
helm Pieck Vagon- és Gépgyár külke-
reskedője lett, és ez a munkakör szá-
mos világjáró utazással járt, hiszen az 
akkor kiválóan prosperáló vagongyár 
termékei a világ sok országában kere-
settek voltak. Ebből következően – ha 
nem is személyesen megélve az uta-
zások élményeit – rengeteg ismeretet 
kaptak a gyerekek is. 

Erős kötelék fűzte anyai nagyanyjá-
hoz, aki Zsuzsa nevelésében oroszlán-

részt vállalt. A belvárosban a valami-
kori győri gőzfürdő mellett laktak, a 
nagyszülők közelében, ami egyszerű-
sítette a találkozásokat. Nagyanyjától 
tanulta a szabadságérzetet, a termé-
szet szeretetét, az intelligencia alapjait, 
a társalgás szabályait és minden fontos 
ismeretet, amit egy gyerek akkoriban 
nem minden családban kapott meg. A 
gyerekkori élményeket fokozta a kör-
nyék grundja, a közelben elhagyott te-
mető misztikuma és a sok környékbeli 
gyerek barátsága. Valóban örök barát-
ságok születtek ott, amelyek egyike a 
mai napig tart, és amit a távolság sem 
változtat meg. 

A nagymama Zsuzsa zenei képzését 
is szorgalmazta, a kislány ugyanis hat 
évig zongorázni tanult, majd később 
gitárra váltott. A grund apraja-nagyja 
nagyon hálás volt ezért, hiszen sajátos 
hangulatot teremtett a nyári estéken 
hangszerével. Nyáron a családdal 
következtek a balatoni nyaralások a 
vagongyár szemesi üdülőjében, teli 
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élménnyel, kamaszos huncutságok-
kal. Otthon – a vizek városában – már 
motorcsónakkal rendelkezett a család, 
és szinte az egész nyarat a vízen töl-
tötték. A korlátok nélküli szabadság 
jellemezte Zsuzsa gyerekkorát, amely-
ben nem történtek akarata ellenére a 
dolgok. Mindezek a gyerekkori törté-
nések alapos felkészülést jelentettek 
egy nehezebben járható életútra, egy 
eseményekben gazdag küzdelmes 
életpályára.

Sodródás a pályaválasztás felé
Győrben, orosz-latin tagozaton 

kezdte meg középiskolai tanulmá-
nyait a Zrínyi gimnáziumban, amely 
erősnek ígérkező iskola volt. Nem is 
csalódott, sőt, mellette a zenét sem 
hanyagolta, hiszen a helyi konzer-
vatóriumban énekelni tanult, és nem 
tartotta kizártnak, hogy zenei pályát 
választ. Nem így lett, mert időközben 
a biológia és a kémia szintén nagyon 
lekötötte az érdeklődését. A szülei aka-
rata viszont az lett volna, hogy a pe-
dagógiai pálya felé orientálódjon, de 
ennek egyáltalán nem akart eleget ten-
ni. A kémiai ismeretek birtokában úgy 
gondolta, hogy a gyógyszerész pálya 
lenne igazán kedvére való, ahova je-
lentkezett is, de oda nem vették fel. 

Ekkor egy évig a vagongyárban 
dolgozott, és a természet iránti szere-
tete és egyre bővülő biológiai ismeretei 
birtokában úgy gondolta, hogy az ag-

rárpálya legalább ilyen érdekes lehet 
számára. Mosonmagyaróvárra jelent-
kezett, és fel is vették az Agrártudo-
mányi Egyetemre, ahol azt tervezte, 
hogy különböző mikrobiológiai kuta-
tási szakterületekkel foglalkozhat. Az-
tán amikor beindult az első év, kicsit 
megszeppent, mert úgy érezte, hogy a 
szakiskolákból érkezett hallgatótársai-
val nem tudja majd felvenni a versenyt 
a gyakorlati tárgyakban. Viszont erős 
volt matematikából, kémiából és a bio-
lógiai alapokkal rendelkező tárgyak-
ból, és ez átsegítette a nehéz idősza-
kán. Sőt, a szakiskolából érkezett �úk 
közül néhányat korrepetált matekból, 
a sikeres vizsgáik érdekében. Aztán 
szépen lassan megszerette a gazdász- 
életet, annak alapjait elfogadta, és az 
agrárpálya kínálta szerteágazó lehető-
ségeket egyre jobban igyekezett meg-
ismerni. 

Néhai Czimber Gyula professzor 
emlékét és munkásságát idézi fel szí-
vesen, akitől nagyon sokat tanult, és 
akitől az élet útvesztőiben is eligazítást 
kapott. Konkrétan megtanult �zikai 
munkát végezni, dolgozni a földeken, 
a gyümölcsösben, stb., aminek ma is 
hasznát veszi a 3 ha-os kajsziültetvé-
nyén. Belátja, hogy gyógyszerészként 
téves pályára került volna, amit nem 
élvezne, nem bírná a zártságot, a kö-
töttséget. A szabadságérzés talán még 
jobban hatalmába kerítette, mint ami-
kor gyerekkorában ezzel az érzéssel 
megismerkedett. 

Aztán az egyetemi évek alatt korán 
összeházasodtak egyetemi társával, 
akitől már 1973-ban megszületett el-
ső gyermeke, Zsuzsa. Ekkor levelező 
tagozatra váltott, hogy össze tudja 
egyeztetni a gyereknevelési teendőit a 
tanulmányaival. Hároméves volt már 
a kislánya, amikor átvette az egyete-
mi diplomáját, és azonnal munkába is 
állt…

Zavartalan pályára állás
A ’70-es évek közepén kiválóan 

prosperáló és a magyar mezőgazda-
sági termelést magas szinten szervező 
KSZE várta soraiba a �atal szakembe-
reket, így Zsuzsa is talált helyet magá-
nak a cég győri területi központjában. 
A termeltetés és a gépforgalmazás volt 
a szakterülete akkoriban, ami nem ki-
fejezetten számított női munkának, de 
„bemelegítésnek” nem volt rossz. Jó 
szakmai csapat dolgozott együtt, és 
hozták is az eredményeket. 

Alig fél év elteltével viszont megje-
lent a munkahelyén a Szegedi Gabo-
nakutató Intézet keretein belül szer-
veződött Gabonamag képviselője, és a 
KSZE központtal való egyezség/meg-
állapodás keretében a győri képvise-
letnél is szakember beállítását tervez-
ték. A választás Zsuzsára esett, és ez a 
feladat sokkal inkább női munkának 
ígérkezett, hiszen a hibridüzemeken 
belül kellett a Gabonamag érdekeit 
képviselni, ill. kukoricahibridjeinek 
ellenőrzését ellátni. Ez a munka nagy 
szabadságot kínált, hiszen „csak” két 
hibridüzemet kellett folyamatosan 
látogatni Pápán és Mosonmagyaró-
váron. A feladatkör további hozadéka 
volt, hogy nagyon „közel került” a 
kukoricához, nagyon megszerette ezt 
a haszonnövényt, és természetesen a 
hibridvetőmag-előállítást. 

Hét évig tartott ez a munka, amikor 
a férje – aki kutatóként dolgozott Bá-
bolnán –, vele egyetértésben, az akko-
ri pályázati lehetőségeket kihasználva 
külföldi állásra jelentkezett, és elnyert 
egy mexikói megbízást. Kevesen vet-
ték 1984-ben a bátorságot, hogy ide 
pályázzanak, ahol a kukoricaterm-
esztés szaktanácsolása volt a célfela-
dat, miközben a családot is kivihette 
magával. Zsuzsa 1977-ben már Gergő 
�uknak is életet adott, és így mentek 
ki Mexikóba – Irapuatóba – a gyere-
kekkel. Beiskolázták őket, és maguk 
is tanulták az angol és a spanyol nyel-

Első meghatározó munkahelyén, a '70-es évek elején nagyon megszerette 
ezt a haszonnövényt és a hibridvetőmag-előállítást 
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vet, miközben dolgoztak, igaz, Zsuzsa 
háztartásbeli státuszban volt, de időn-
ként a szakmai munkában is részt vett, 
a helyi gazdákat segítve a 2000 méter 
magasan fekvő nagyváros környékén. 
Időközben a gyerekek edződtek, hoz-
zászoktak a veszélyekhez, és tanulták 
a nyelvet. Ekkor még az a gondolat 
is felmerült, hogy Mexikóban szíve-
sen letelepednének, de a honvágy és 
a kötelezettségek visszahozták őket, 
no, meg a kint dolgozó magyar csapat 
sem tett meg mindent azért, hogy a 
szakmai munkát a legmagasabb szin-
ten segítsék… A vetőmagtermesztés 
megszervezését, az árutermesztési 
technológia tökéletesítését végezték, 
amellett, hogy már amerikai techno-
lógiai elemeket és JD gépeket alkal-
maztak. 

Zsuzsa élményei, tapasztalatai any-
nyira kedvezőek voltak Mexikóban, 
hogy ma is könnyeket csal a szemébe, 
amikor a legszebb szakmai és magán- 
életi pillanatokra emlékezik. A szaba-
didejüket kirándulásokkal töltötték, 
ismerkedtek a mexikói ízekkel és élel-
miszer-alapanyagokkal. Persze, ott a 
hegyek között még jobban hatalmába 
kerítette a már többször említett sza-

badságérzet, ami miatt ma is visszavá-
gyik, és vissza is menne, amikor csak 
alkalom kínálkozna. 

Folytatás – nem várt módon
Hazaérkezve – talán nem meglepő 

módon – betöltötték a munkakörét, 
így Zsuzsán a bizonytalanság lett úr-
rá, ami azonban nem tartott sokáig, 
mert a győri növényolajgyárból kapott 
munkaajánlatot. Elfogadta az irodai 
munkát, amely a repce- és naprafor-
gó-területek nyilvántartását jelentet-
te, valamint kapcsolattartási feladatot 
látott el a budapesti központtal. Ez a 
munkakör mindent kínált, csak sza-
badságérzetet nem, ám ekkor a sors 
akaratából ismét gyermekáldásnak 
örvendeztek a családban, hiszen meg-
született Zsó�. Így a munka megsza-
kadt, és a három éves gyermekgon-
dozási időszakot kihasználva, immár 
három gyerek édesanyjaként látta el az 
otthoni feladatokat. 

A „gyes” leteltével nem hosszab-
bított munkaviszonyt, hanem saját 
környezetvédő fejlesztő céget hozott 
létre, Hydroprogress néven. A cég fő-
leg környezetvédelmi kihívások meg-

oldásával foglalkozott, felszíni vizek 
tisztítási feladataival, majd pedig a 
Sárkeresztesen fellelt és palackozott 
Mohai Ágnes ásványvíz forgalmazá-
sa vált célfeladattá, amely víz köztu-
dottan magas kalcium- és magnézi-
umtartalma miatt nagyon egészséges, 
különösen a �atal korosztály számára. 
Éppen ezért az iskolák és óvodák szá-
mítottak célközönségnek, ahol nem 
csak üvegben, de poharas fogyasztás 
formájában is hozzáférhettek a kicsik a 
�nom innivalóhoz. Alapítványt is lét-
rehoztak a nemes cél érdekében, de az-
tán sajnos az ügynek egyre kevesebb 
támogatója maradt. 

Időközben, amerikai kapcsolatok 
révén sikerült popcorn vetőmag elő-
állítására szerződni, és három éven ke-
resztül jól ment a popcorn hazai vető-
magtermesztése, valamint Bólyban és 
Mosonmagyaróváron történő feldol-
gozása. Aztán mire a hazai termelői 
hálózatot sikerült kialakítani, akkor, az 
időjárás kedvezőtlen alakulása követ-
keztében, a harmadik évben nem sike-
rült időben betakarítani és kiszállítani 
a megfelelő mennyiséget, ami egyben 
a korábbi gyümölcsöző kapcsolat vé-
gét is jelentette.
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Más szakterületekre is 
elmerészkedett

Amikor Zsuzsa ismertsége más szak-
területeken is nyilvánvalóvá vált, és 
munkasikereket ért el, akkor – talán nem 
is váratlanul – az öntözőgépek forgal-
mazásába is bekapcsolódott. Elsősorban 
a Bauer dobos rendszerű öntözőgépei-
nek forgalmazásával foglalkozott, ahol 
megbízásos alapon értékesített. Időköz-
ben egy másik osztrák tulajdonú cég is 
jelentkezett, szintén értékesítési felada-
tokat kínálva. Hirtelen a bőség zavara 
állt elő, persze az öntözőgéppiac már 
akkor is nagyjából fel volt osztva, tehát 
csodákat nem lehetett művelni a for-
galmazásban, ráadásul ez az ajánlat a 
gyes alatt jött. Ettől függetlenül ez is jó 
kereseti lehetőséget kínált, amit ki kellett 
használni. Később aztán ismét a Bauer 
Hungária Kft. megbízási szerződésével 
– amely időközben kizárólagosságot ka-
pott a forgalmazásban – dolgozott ezen
a szakterületen.

Ez a munka nagyon jó rálátást bizto-
sított Zsuzsa számára a magyar vízgaz-
dálkodás általános helyzetére, aki úgy 
látta, hogy az átrohanó felszíni vizek 
megtartásával vannak a legnagyobb 
gondok idehaza, és ebben kell mielőbb 
cselekedni. Ha valaki azt gondolná, 
hogy Kraffel Zsuzsa ennyivel beérte 

volna – hiszen a nyugdíjazás ideje is 
közeledett –, hát az alaposan téved. 
Történt ugyanis, hogy a francia tulaj-
donú Maisadour Hungaria Kft. keres-
te meg kukoricavetőmag-forgalmazási 
feladatokkal, amit természetesen elfo-
gadott. Egyedüli nőként dolgozott en-
nél a cégnél, és mivel a kukorica egyéb-
ként is a kedvenc növénye és szakte-
rülete, így különösen szívesen vette 
pártfogásba. Más növények mellett a 
kukorica vitte a prímet, amiből kísér-
leteket állítottak be, bemutatókat tar-
tottak, továbbá a termelőket igyekezett 
személy szerint ő is meggyőzni arról, 
hogy akkora különbségek nincsenek a 
hibridek között, inkább a technológia 
betartása és a vízpótlás jelenti a nagy 
termések alapját. A francia látogatások 
pedig arról győzték meg őt és kollégáit, 
hogy a francia mezőgazdaság sokkal 
jobban szervezett, sokkal biztonságo-
sabb a termelési folyamat, amelyben 
lényegesen kisebbek a termelőket ter-
helő kockázati tényezők. A múlt évben 
aztán ez a megbízatás is véget ért, és 
valóban a nyugdíjas évek következnek.

Nagy családi programok lesznek
A közvetlen szakmai munka talán 

már véget ért, de a környezetvéde-
lemben szívesen dolgozna aktivis-

taként, vagy venne részt karitatív 
küldetésben, amihez most éppen egy 
szakmai kurzust végez. Persze, ott 
van a család, a négy felnőtt gyereke 
és az öt unoka garancia arra, hogy a 
következő években programok soka-
sága fog következni Zsuzsa számára. 
Kiváltképpen igaz ez, ha �gyelembe 
vesszük, hogy Gergő �a japán fele-
ségével Japánban is él – nem mellé-
kesen organikus gazdálkodó, és ezt 
oktatja is az egyetemen –, csodálato-
san szép kislányukkal. Meghívásuk 
régóta és hosszabb időre szól, amit 
ideje már elfogadni. Zsuzsa lánya 
Amerikában tanult Waldorf-peda-
gógus, Zsó� lánya pedig a FAO-nál 
dolgozik. A legkisebb �ú, Joshua 
pedig talán a nagyapa porcelánfestő 
tehetségét megörökölve a festészet 
felé vonzódik, ami mellett legfeljebb 
a számítógép foglalkoztatja. 

Kraffel Zsuzsa élete teljesnek mond-
ható, hiszen a gyerekeiben és unokái-
ban mindenféle öröm iránti vágya tel-
jesül. Most talán egyetlen bánata az 
idei bio kajszibarack ültetvényének 
terméketlensége, de ez legyen a leg-
nagyobb baj az életében, hiszen egy 
mezőgazdász tudja, hogy rossz évjá-
ratra jó következik…
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